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PERSITVARKYMAI TARYBŲ 
SĄJUNGOJE

Tarybų Sąjungos Komunistų 
Partija turi 14 milijonų narių. Ei-
nant vyriausybės potvarkiu, visi 
nariai privalo pakeisti savo nario 
bilietus naujais.

Ta procedūra truksianti apie 20 
mėnesių. Nebus atnaujinti bilietai 
nariams, kurie neparodo pakanka 
mai partinės veiklos.

UP praneša iš Maskvos, kad 
1937 metais sušaudyto tarybinio 
geneiolo sūnus Viktor Krasin, 44 
m. amžiaus, ir istorikas Piotr Ya- 
kir, 50 m. amžiaus nuteisti po 3 
metus kalėti už opozicinę veiklą.

Tarybų spauda kritikuoja Nobe 
lio premijos laimėtoją rašytoją 
Al. 3olženitsyną ir fiziką Andrei 
Sachar o v; < dėl jų rašymų užsienių 
spaudoje.

Vokieti., os spaudos agentūra D 
PA praneša, kad 2. 9. 73 nežino
mi asmenys susprogdino bombą 
prie Lenino mauzolejaus Maskvo
je. Sužeistos dvi moterys ir vie
nas vyras.

Nepaisant vidaus įvykių, Kinijos 
komunistų spauda rašo, būk Ta
rybų Sąjungos kariuomenė ren
giasi pulti Kiniją.

MIRĖ SENIAUSIAS ŽMOGUS 
PASAULYJE

UP praneša iš Maskvos, kad 2. 
9. 73 Kaukaze mirė Shirali Misli- 
mov, 168 metų amžiaus.

Esą Kaukaze gyvena 84 žmonės, 
turinti daugiau 100 metų amžiaus, 
t. y. daugiau 100 žmonių kiekvie
nam 100.000 gyventojų.

Nors Mislimov neturėjo gimimo 
metrikų, bet Tarybų Sąjungos gy
dytojai tvirtina, kad tokio ilgo 
amžiaus jis sulaukė dėl to, kad di
džiausią savo gyvenimo dalį pra
leido piemenaudamas kalnuose, 
misdamas rūgusiu pienu ir kitu 
natūraliu maistu, kanodamas mal 
kas ir daug vaikščiodamas; negė
rė alkoholio ir nerūkė.

Liko jo trečioji žmona Hartu
ra, 107 metų amžiaus ir 129 įpė
diniai. Vienam jo anūkui neseniai 
sukako 100 metų amžiaus.

DANIJOS SOSTINĖJE SUDEGĖ 
TURISTŲ VIEŠBUTIS

Puošniame šešių aukštų Kopen
hagos viešbutyje Hafnia kilo gai
sras. Tuo metu jame buvo 85 J 
A V, Angijos, Švedijos ir kitų ša
lių turistai.

Iš degančio viešbučio ištraukta 
30 lavonų ir kitų 20 pasigendama 
gyvųjų tarpe.

Šis gaisras Danijos sostinėje 
yra didžiausias nuo antrojo karo 
pabaigos.

— Karol Rozmarek, Pasaulinės 
Lenkų Sąjungos ir Lenkų Liau
dies Fronto pirmininkas, mirė J 
A V., — praneša Kurier Polski 16. 
8. 73. Londone 15. 8. 73 mirė 
dr. gen. Marian Kukiel, ilgame
tis Lenkijos gynimo ministerial, 
kelių knygų autorius, — praneša 
Glos Polski 31. 8. 73.

—Prancūzijos prezidentas Geor 
ges Pompidou šią savaitę 5 dienas 
praleido Pekine, tardamasis su 
Kinijos prezidentu Mao Tse Tung 
ir premjeru Chou En Lai draugi
škumo ir prekybos reikalais.

— Tiesa skelbia, kad einant nau 
jausiu cenzu. Tarybų Sąjungos 
gyventojų skaičius 9. 8. 1973 pa
siekė 250 milijonų.

— JTO išlaidos 1973 metams 
siekia 225 milijonus dolerių. Jas 
padengia Jungtiniu Tautu Orga
nizacijos nariai, prisilaikant savo 
turimu pajamų proporcijos.

— K niios r-n--, c.-n.. (’hou En 
Lai greitu laiku žada lankytis 
Londone. Paryžiuje ir kitose Va
karu orsnulio sostinėse. — pra
neša Reuterio telegrafo agentūra.

ONAI GREGOREVIČIŪTEI - RYSELIENEI
mirus, reiškiame gilią užuojautą Jos vyrui Julijonui Ryše
liui ir mūsų mylimiems Elenai ir Leonui Ryšeliams.

Gaidimauskų ir Zavickų šeimos.

Prievartavimas: Clarín leidykla apgriauta
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- KARINIO SUKILIMO AUDROJ

LIETUVIŠKOS PARODOS MIRĖ CHILĖS PREZIDENTAS

Neseniai pasibaigusioje gyvulininkystės parodoje Palermoje matėme daug gra
žių eksponatų, kaip šioje nuotraukoje veisliniai buliai, parduoti labai aukšto
mis kainomis. Dabar gyvulininkyste Argentinoje daugiausia susirūpino šeimi
ninkės, kadangi mėsos kainos labai pakilo ir ne visuomet jos galima gaiti 

nusipirkti.

Labdaros ministeris lankėsi 
Alžyre

Visą pereitą savaitą Alžyre ta
rėsi keturių kontinentu mažiau iš
vystytų šalių atstovai — Afrikos, 
Azijos, Lotynų Amerikos ir pietų 
Europos. Kapitalistinių ir socia
listinių šalių delegatai ieškojo bū 
du apsiginti nuo didžiųjų galybių 
priklausomybės. 'Ketvirtoji konfe
rencija skaitoma pavykusią.

Šioje konferencijoje Argentiną 
atstovavo labdaros ministeris Jo
se López Rega.

Dalyvavo 76 šalių atstovai, jų 
tarpe Jugoslavijos prezidentas Ti
to.

Alžyro u. r. min. Abdelaziz Bou 
teflika smerkė JAV dėl jų vykin
to karo Vietname ir kvietė visą 
trečiąjį pasaulį vienytis.

Konferencijoje kalbą pasakė 
Argentinos u. r. min. Alberto J. 
Vignes. Argentina tapo išrinkta 
valdybom

Karo Sanitarijos sandėlių 
užpuolikai suimti

Vadinamo ERP — Ejercito Re
volucionario del Pueblo — parti
zanai 6.9.73 rytą, su vieno iš 15 
sargybinio išdavystės pagalba, sa 
vo sunkvežimiu įsiveržę į Karo Sa 
nitari.įos Departamento sandėlius, 
Pozos 2045, Buenos Aires, ir mišo 
vę pulkininką Raul Juan Duarte 
Ardoy. sužeidę leitenantą ir vieną 
kareivį, krovė savo sunkvežimiu 
ginklus, medikamentus uniformas 
ir dokumentus.

Dviems naujokams pabėgus ir 
pašaukus daugiau kariuomenės, 
užpuolikai suimti ir laukia teis
mo.

Argentinos automobilių 
eksportas

Pirmųjų G mėnesiu bėgyje šie- 
»"et Argentina pardavė užsie
niams virš 5.000 savo gamybos 
uP'mobilin.

Daugiausia nupirko Chile, Pe
ru Urugvajus ir Kolumbija.

Nors pirmojo pusmečio bėgyje 
už užsieniams parduotus automo
bilius gauta tik 33 milijonai dole
riu. bet manoma, kad per visa 
metą bus eksportuota Argentinos 
gamybos automobiliu ir jų dalių 
apie už 100 mil. dolerių, — pra
neša ADEFA — Argentinos Au
tomobilių Gamybos Sąjunga.

Susirūpinimas dėl mokesčių 
pakėlimo

Kongresui patvirtinus karinės 
vyriausybės projektą apdėti mo
kesčiais ketvirtos kategorijos ver
slininkus, pastarieji reiškia susi
rūpinimo dėl galimybės išsiversti. 
Ketvirtoji kategorija anksčiau jo
kių mokesčių nemokėdavo.

Turint omenyje pragyvenimo 
reikmenų pabrangimą, vyriausy
bė pataria ketvirtos kategorijos 
verslininkams nedelsiant sumo
kėti 22 nuošimčių nuo savo pelno 
pajamų, kad išvengti pabaudų.
Generalinės Darbo Konfederaci

jos šventė
įGeneralinė Darbo Konfederaci

ja _ CGT — 31. 8. 73 paskelbė 
šventę visoj šaly, parėmimui ge
nerolo Juan Domingo Perón kan
didatūros į Respublikos preziden
tus ir jo žmonos Isabel Martínez 
de Perón į viceprezidentus.

Tą darbo penktadienį šventė 
visa šalis. Eisenos ir šūkiai praė
jo tvarkingai. Transportistų sin
dikato nariai nešė atvaizdus savo 
generalinio sekretoriaus Dirsk 
Henry Kloosserman, tragiškai mi 
rūsio prieš kelis mėnesius.

Minios žygiavo pro CGT rūmus, 
kurių balkone buvo gen. Perón su 
žmona, Rega, Rucei. L. Miguel, J. 
Esquer ir kiti profsąjungų vadai.

— Prezidentas Raul Lastiri pe
reitą savaitę aplankė Formosa ir 
Misiones provincijas. 'Pasitarimuo 
se su gubernatoriais pažadėjo val
stybės paramą tų provincijų vie
šiesiems darbams.

— Argentinos kariuomenės ko
mendantas Jorge Raul Carcagno 
ir kitų 17 Amerikos šalių kariuo
menių vadovai, suvažiavę Venezuc 
los sostinėn Caracas, aptarė da
bartinę padėtį. Pasireiškė nuomo
siu skirtumas tarpe Argentinos 
ir Brazilijos delegatų.

ALALC prekyboje
Asociación Latinoamericana de 

Libro Comercio (ALALC) skel
bia. kad 1972 metais Argentina 
daugiausia pat davė ir daugiausia 
rnirl'o- EksP',’ii;ivo savo gami

niu UŽ !';8 tiil i- e:-; doleriu. ¡111- 
portavo už 414 mil'.'omi doleriu.

Paskui '• ’ a '''i>a. Meksika. 
<'hile ir kitos Lotynu Amerikos 
’alys.

- Ten. J. D Pe-on skelbia. kad 
jo antrosios žmonos. Eva Duarte 
<’« Peion nulaikai iš Ispanijos bus 
•'crkel’i Argentinon po to. kuo- 
ict č’a įsiviešpataus rimtis.
— Argentinos Kongresas pat vi r 

• ?,.»» tnismn nutarimą, kuriuo ei
nant sugražintos nuosavybės, ti- 
♦vjni ir laipsniai generolui Juan 
l)..mi’’oo Perón.

Argentina užė^ė nirma vieta

Švietimo ministeris Taiana 
susirūpino švietimu

Argentinos Kultūros ir Švieti
mo ministeris dr. Jorge A. Taia
na, kalbėdamas per TV Canal 7, 
pareiškė:

Šalis turi 25 milijonus gyvento
jų. i ra įstatymas priverstino pra 
dinio mokslo, bet jis mažai tepai- 
somas. Dabar Argentinoje yra 
1.200.000 analfabetų ir 5.800.000 
pusiau analfabetų, tarpe jaunimo 
virš 15 metų amžiaus, apleidusių 
pradines mokyklas be jų baigimo.

Ministeris reikalauja skirti dau 
giau lėšų aprūpinimui mokslo prie 
menėmis tų mokyklinio amžiaus 
vaikų, kurie dėl maisto ir apsi
rengimo stokos negali lankyti ba
kūžėse esančių mokyklų ir ben
drai reikalauja, kad priverstino 
mokymo įstatymas būtų griežtai 
pildomas ir kad visas jaunimas 
bent pradines mokyklas galėt ų 
pilnai baigti.

Mendozos parlamente kilo 
skandalas

Mendozos provincijos parlamen 
te demokratų atstovė Gabriclli de 
García paprašė, kad gubernatorius 
daktaras Eduardo Zannoni paaiš
kintu kiek provincijos iždo pini
gu davė peronistinės spaudos pa
ramai.

Kas tai iš dalyvavusios publi
kos sužeidė klausėjus veidą, ku
riai išeinant iš parlamento, išėjo 
visas demokratų blokas.

Gubernatoriaus paaiškinimą vic 
nhalsiai užgyrė peronistų atsto
vai. Radikalų atstovai susilaikė 
nuo balsavimo.

Necochea per balsavime 
laimėjo opozicija

Buenos Aires provincijos mies
to rinkimuose kovo 11 paaiškėjo, 
kad urnon buvo įmesta G vokai 
daugiau, negu buvo užsiregistra
vusių balsuotoji!.

Partijai Intransigente pareika- 
laivus perbalsavimo, 2. 9. 73 ši 
opozicijos partija gavo daugiau 
balsų, negu perónistinė Frejuli.

Po antro balsavimo tarybą 
sudaro 7 Intransigente atstovi!, 
6 Frejuli ir 5 Radikalų atstovai.

— Buenos Aires miesto bu: mis
tini Juan Virgilio Debenedetfi po 
trumpos tarnybos atsistatydinus, 
28. 8. 73 nauju burmistru paskir
tas atsargos generolą; Jose Em
brionų

— Meksijoje 28. 8. 73 įvyko že-' 
mės drebėjimas, kurio pasekmėje 
žuvo 500 žmonių ii- 800 sužeista.

— Argentinos Kongresas 28. 8. 
73 paminėjo metinę sukaktį nuo 
16 politinių kalinių mirties, Trc- 
lewo.

VENGRIJOJ IR DANIJOJ
Liepos 7 d. '‘Soviet.skuja Lit- 

va” rašo, kad birželio 28 d. Bu
dapešte, \ engrijoje. ai įdarytoje 
parodoje buvo išsiatyta 6(10 Lie
tuvos gintaro dailės dirbiniu. 56 
grafikos kūriniai ir 12 gobelenų. 
Ginlariniai dailės darbai paruošti 
F. Daukanto. L. Šulgaitcs. F. ir 
•. Pakutinskai, K. Sim;monis. E. 
Augaitė. Grafikos darbus -- S. 
Krasauskas. A. Skirutytė, V. Va
lius. Gobelenus — B. Valentinai- 
tė — Jokubonienė, D. Kvetkevi- 
čiūtė ir kt. šiuo metu Ronderio 
mieste, Danijoje, išstatyti ginta
riniai liaudies dirbiniai, fotogra
fijos ir kt.

INŽ. VALDAS ADAMKUS 
REIKALAUJA

Kad palaikyti oro švarumą Chi
cagoje, Federalinė JAV vyriau
sybė suteikė tam miestui apie 4 
milijonus doleriu. Bet pasirodė, 
kad miesto valdyba nuo 1967 iki 
1971 metų netiksliai išeikvojo virš 
dviejų milijonų dolerių.

Lietuvis inž. Valdas Adamkus, 
Federalinis Oro ir Vandens komi- 
sionierius pareikalavo, kad (’hica- 
gos miesto valdyba tuč tuojau su
grąžintų Vaš'ngtoiio vyriausybei 
(>8.776 dolerių, kurie aiškiai nu
sukti.

Trys partizanų pareiškimai 
skiltyse dienraščio Clarín

Buenos Aires dienraštis Clarín 
11. 9. 73 tris puslapius pašventė 
partizanų ERP — Ejercito Revo
lucionario del Pueblo — pareiš
kimams.

Pirmutiniame, patariant balsuo 
ti už peronistinio Frejuli kandida 
tus Peron-Peron 23. 9. 73 prezi
dento rinkimuose, siekiant socia
listinės santvarkos Argentinoje 
įvedimo.

Antrame — grasinama, kad jei 
gu Parlamentas nepaskirs komisi
jos išaiškinimui Trelewo žudynių 
kaltininkų, tad pats ERP su jais 
susidoros.

Trečias komunikatas adresuoja 
mas prezidentui Lastiri. pasirašy 
ta.s dešimties partizanų vardais ir 
slapivardžiais, patariant preziden 
tui pasirašiusių ieškoti per vidaus 
reikalų ministeriją. (Mat prezi
dentas reikalavo, kad partizanų 
komunikatai būtų su 10 parašų ir 
adresų).

Prievartaudami laikraštį ERP 
buvo pasigrobę leidyklos direkto
rių dr. Bernardo Sofovich. kurį 
paleido tik jų pareiškimus pas
kelbus. Pati Clarín leidėja Ernes
tina Laura Herrera de Noble tuo 
laiku buvo užsienyje.

Tarpe savęs kovojančios grupės 
paskui puolę padegė dariu leidy
klą, padarė didelius nuostolius 
ir sužeisdanii kelis laikraščio ben 
dradarbius.

— Norvegijos parlamento rinki 
muose 9. 9. 73 išrinkta Lm atsto
vai. Daugumą, 78 atstovus, laimė 
jo socialistų koalicija.

— Rumunijos prezidentas Nico
lao Ceausescu, atvykęs Kolombi- 
jon, II. 9. 73 tarėsi su prezidentu 
M. P. Burrero draugiškų santykiu 
reikalais.

_Medelių sodinimo šventė įvy 
ko Argentinoje 11. 9. 1973.

Taip staigiai ir netikėtai
KONSTANCIJAI STENI0KAITEI-3TARKUVIENEI

mirus, reiškiame gilią užuojautą Jo» dukrai Brunai, žentui 
Jcnui Saprigonui ir Jo motinai Onai Žvirblytei-Saprigonie- 
nei, liūdesio valandoje.

G. Klibingaitis ir Vladas Rūkas su šeima.
Ona Diliūnaitė-Bickuvienė.
Veronika Diliūnaitė-Ilgakojienė.
Antanas Baronas. Jonas Vilys.■

Sukilusi Chiles kariuomenė 11. 
9. 73 nuvertė Populiarės Unijos 
Chilės vyriausybę. Po vyriausybės 
rūmų bombardavimo rastas lavo
nas rinkto respublikos preziden
to, socialisto dr. Salvador Allen
de, 65 m. amžiaus, 3 metus vald
žiusio šalį. (Truko dar trijų metų 
kadencijos pasibaigimui). UP iš 
Santiago tvirtina, kad. dr. Allen
de, vieton pasidavimo, pats nusi
žudė. Subombarduotą prezidento 
rezidenciją plėšikai išgrobstė.

Dabar šalį valdo karinė taryba 
su gen. Augusto Pinochet Ugarte 
pryšaky.

Visas demokratinis pasaulis 
smerkia Chilės karininkų išdavi
kišką žygį ir apgailestauja tos res 
publikos pažangos sužlugdymą.

Įvairiose Chilės vietose vyksta 
pasipriešinimas smurtininkams.

ANGLIJOS DIDIKAI 
MASKVOJE

Buenos Aires dienraštis La 
Prensa 4. 9. 73 patalpino platų UP 
pranešimą iš Maskvos, kaip Angli 
jos princas Felipe ir dar 34 An
glijos ir TSRS didikai, sykiu su 
prezidentu Nikolai Padgorny, 
draugiškai baliavoja Maskvoje. 
Įkaviar. vodka, Ukrainos brandy, 
įbaravvkai, Gruzijos baltas vynas 
— sudarė patiekalu pamatą.

Felipe ne tik pasitarė su TSRS 
vyriausybe dėl prekybos reikalų, 
bet taipgi aplankė Kijevą, kur jo 
duktė, princesė Ona, dalyvauja 
Anglijos Jojikių komandoje, ten 
vykstančiose sporto varžybose.

Po rusų revoliucijos šis yra pir
mutinis Anglijos didikų vizitas 
Tarybų Sąjungoje. United Press 
praneša, kad TSRS vyriausybė už 
kvietė atvykti Maskvon Anglijos 
karalienę Isabel II.

DĖL NEŠVARUMO ITALIJOJE 
KILO CHOLERA

Italijos Neapolyje kilo choleros 
liga. Keli šimtai žmonių susirgo ir 
19 mirė.

Buvo uždarytos mokyklos, kol 
pašaukta kariuomenė apvalė mie
stą.

Chilės prezidentas dr. Salvador 
Allende, kuris nepasiduodamas fa 
šiltiniam karininkų sukilimui, 11. 

9. 1973 nusižudė.

Argentinos Lietuvių Balsas yra Argentinos Lietuvių Balsas — prenumeruokime ir skaitykime jį!



Puslapis a nt r a s (2) ARGENTENOS UETUVIŲ BALSAS
Rugsėjo 13 d., 1973 N» 1445 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis trečias (3)

AR&fNTlNeS Jtt£ĮWf!3L-

BALSAS
Įsteigtas 1927 metais

Jose L. Suárez 5684, Buenos Aires 
Telefonas: 601 - V. Lugano - 3153 
Nepartinis, seniausias ir plačiau
siai skaitomas lietuvių laikraštis

PIETŲ AMERIKOJE 
Redaktorius: Kastantas Norkus

Leidėjas: Pranas Ožinskas 
PRENUMERATA METAMS:

ARGENTINOJE 25 Arg. PEZŲ 
Visur Kitur 5 Amerikos doleriai.

Oro paštu į JAV 7 doleriai.
Pinigines perlaidas siųsti: 

Francisco OŽINSKAS,
José León Suárez 5684, (Suc. 39), 

Buenos Aires, Argentina.
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

IŠEIVIJOS SPAUDOS 
APŽVALGA AKIRAČIUOSE

Akiračių Nr. 48, 1973 m. rašo
ma, kad Tėviškės žiburiai Nr. 5, 
1. 2. 1973 teisingai pastebėjo vie
no asmens, A. Dudaravičiaus, pas 
tangas, kuris, pasikvietęs talkon 
Kanados rašytoją Len Petersoną 
per 20 Kanados radio stočių trans 
liavo jo dramą “Milžinų replė
se’’, supažindinant Kanados gy
ventojus su Baltijos kraštų trage
dija. Akiračiai rašo:

“Sis pavyzdys rodo, ką gali pa
daryti vieno asmens iniciatyva 
Lietuvos propagandos reikalu. 
Tai žymiai daugiau, negu visi mi
nėjimai, prakalbos ir kitokie vie
tiniai, dažniausia patiems sau, pa 
sirodymai.

Kai savo laiku Chicago j e, irgi 
vieno asmens iniciatyva, buvo ki
lusi panaši mintis suorganizuoti 
vienkartinę programą per pagrin
dinį televizijos kanalą, tai tas su
manymas buvo palaidotas įvairių 
veiksnių biurokratijoj, kaip ne
realus, išlaidus ir juokingas.

Visokie komitetai ir tarybos 
vis dar rašo memorandumus, sa
ko prakalbas, renka aukas ir tai 
yra oficialioje raštijoj ir prakal
bose vadinama kova’, — sako Aki 
račiai.

* * *
Tautininkų veikėjas Vytautas 

Abraitis Dirvoje, įvertindamas 
išeivijos padėtį, kritikuoja Veik
snius dėl tarpusaviu rietenų, pri
mena krikdemų “seimokratiją, 
liaudininkų “liberalizmą“, gruod 
žio 17-tos perversmą ir Vliko savo 
tišką veikimą.

Tai komentuodami Akiračiai ra 
šo:

“Toks blaivus padėties įverti
nimas retai užtinkamas Dirvos 
puslapiuose. Panašios mintys bet
gi jau seniai pasitaikydavo kito
je spaudoje. Pati Dirva tokius 
asmenis tada kolaborantais vadi
no. O kaip dabar? Ar ir Abraitis 
kolaborantas? Ar ir Dirva pasida 
rė “maskviračiais“ ... Ar ir tau
tininkų laikraštis įsijungė į “veik 
snių griovimo darbą’’?!

* * *
Draugas paskelbė vedamąjį apie 

dviejų milijonų rusų emigrantų- 
pabėgėlių tarpusaves kovas, ku
rie, besiriedami tarp savęs, pra
nyko svetimijoje. Draugas tai va
dina pamoka lietuviams, bet Aki
račiai pareiškia, kad lietuviai nei 
pabėgėlių stovyklose, net įsikūrę 
Amerikos žemyne, nesimokė iš blo 
gų rusų emigrantų pavyzdžių, bet 
tarpusavio peštynėmis, šmeižtais 
ir kitokiais skaldymo veiksmais 
stengiamės pralenkti mokytojus, 
vis kaltę sumesdami kitiems ...

* * *
Nepriklausoma Lietuva, Nr. 9, 

28. 2. 1973, rašo, kad klysta tie 
veiksniai, kurie smerkia Basana
vičiaus, Kudirkos, šliupo ideolo
gijas, kurių dėka per partijas ap
sijungusi Lietuvos liaudis atstei- 
gė Lietuvos nepriklausomybę, (jų 
tarpe socialdemokratai, su inž. Ste 
pu Kairiu pryšaky).

Akiračiai pastebi:
“Niekas iš esmės partijų nenie

kina, nes jos būtinos kiekvienoje 
demokratinėje santvarkoje, kai 
eina kalba apie normalų valsty
bės gyvenimą. Bet yra didelis skir 
turnas, kai emigrantai pradeda žai 
sti partijomis, kurios egzistavo 
prieš 30 ar daugiau metų ir da
bar stengiasi įrodyti, kad jie kal
ba tų mirusių partijų vardu. Ta
čiau ir tokiu atveju niekas jų 
r "niekina — tik stebisi ir šypso
si“. ..

♦ * #
Valdemarininkų Laisvoji Lie

tuva visur mato komunistus. Aki
račiai paaiškina:

“šiose apžvalgose mes nekartą 
atkreipėme dėmesį į vis didėjantį 
visuomeninį pakvaišimą ieškant

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
LENKŲ SPAUDOS GINČAI 

APIE VILNIŲ
Buenos Aires mieste eina du 

lenkų savaitraščiai: Kurier Pols- 
ki, kurį redaguoja vilnietis Editar 
do Jurkuje ir (įlos Polski, kurį re 
daguoja Roman Dąbrowski.

Abu laikraščiai dažnai mini Vil
nių ir Lvovą — Lietuvos ir tikrai 
nos miestus, negailestingai ien- 
Kintus Lietuvos išgamos Pilsuds
kio viešpatavimo Lenkijoje lai
kais.

Kadangi abu tie miestai dabar 
vra Tarybų Sąjungos ribose, tad 
Glos. atsakydamas Karjerui 31.8. 
73, teigia, kad dėl tų miestų pri
klausomybės lenkai gales tartis 
tik su ukrainiečiais bei >u lietu
mis.

Vieton tokių svajonių Lenkijos 
išeivių spauda geriau padarytų 
pažymėdama, kiek daug žalos V ar 
aivos valdžia padare lietuviams 
ir ukrainiečiams lenkindama gy
ventojų pavardes, dėl ko ir išei
vijoje tenka turėti sunkumų pa
vardžių stianibrinimą pašalinant.

Buenos Aires lenkų savaitraštis 
Glos Polski 7. 9. 73 perspausdino 
Londono lenkų dienraščio Dzien- 
nik Polski straipsnį “Vilno pod 
Zaborem“, kuriame aprašomos po 
karo atremontuotos kataliku baž
nyčios, naujos statybos ir preky
bos apyvarta dabartines Lietuvos 
su Lenkija.

MODERNIŠKOS DAVATKOS 
AUSTRALIJOJE

Australijos lietuvių laikraštis 
Mūsų Pastogė 7. 5. 1973 laidoje 
rašo, kad seniau Lietuvos para
pijose būdavo tamsių davatkų, ku 
rios persekiodavo kiekvieną švie
sesnį žmogų.

Esą dabar Australijos lietuvių 
tarpe yra tokių 1 amsimų, kurie 
smerkia viską kas tik gero Lie
tuvoje daroma; viską kas ateina 
iš Lietuvos vadina sugadintu; vi
si žmonės išdavikai ir visiems ku 
rie drįsta tarti kritikos žodį tjkių 
moderniškų davatkų adresu, se
gamos komunistines etiketes.

Dėl tų davatkynų “veiklos” 
dauguma Australijos lietuvių jau 
ninio visiškai pasitraukia nuo lie
tuvių. kadangi jam įgriso, tarpu
karės senių pjautynės ir lietuviš
kos veiklos tarša, — rašo Mūsii 
Pastogė.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
MENININKŲ ŽINIAI

Muzikai, kompozitoriai, daini
ninkai. vaidintojai, buvusių ir da
bartinių ansamblių vadovai pra
šomi nusiųsti savo veiklos apibrai 
žas, plakatus, afišas, programas 
•ir bent laikraščių iškarpas Pasau
liniam 'Muzikologijos Archyvui, 
kurį 1920 metais įsteigė Kaune 
kompozitorius Juozas Žilevičius, 
kuris tuo darbu daug metų vado
vauja JAV. Rašyti ir medžiagą 
siusti šiuo adresu:

Profesorius Juozas Žilevičius, 
Lietuvių Muzikologijos Archyvo 
Direktorius, 2345 West 56 Street, 
Chicago, III. —60636— USA. ,

Prof. J. Žilevičius atlieka dide- 
lį mūsų tautos kultūrinį darbą. 
Kultūringasis Argentinos ir visos 
Pietų Amerikos lietuvių jaunimas 
labai kviečiamas talkon — siųsti 
medžiagą iš anksčiau ir dabar dir 
bumo darbo.

PABALTIEČIAI LAIMĖJO 
PREMIJAS

Bostone įvyko lietuvių, latvių 
ir estų jaunimo muzikos ir dainų 
konkursas.

Pirmą premiją, 150 dolerių, lai
mėjo Saulius Cibas; antrą, 100 
dol. laimėjo Erik Veski; trečią, 
50 dol. — Jūratė Litchfield.

— Vaclovas Norkaitis, baigęs 
profesinę technikos mokyklą Vil
niuje, dabar lanko dešimtą gimna 
zijos klasę ir plačiai garsėja kaip 
labai gabus radio-teehnikas.

— Jurgis Karnavičius, Vilniaus 
konservatorijos rektorius, vadova 
vusis Tarybų šalies muzikų dele
gacijai tarptautiniame koncerte 
Paryžiuje, pasidalino įspūdžiais 
su Komjaunimo Tiesa. Esą dau
giausia plojimų pelnė Tarybų ša
lies smuikininkė Rusadan Gvasili 
ja, kurią brangia meno vaza ap
dovanojo pati Prancūzijos prezi
dento Pompidou žmona.

— Balfo byla New Yorko teis
me pasibaigė birželio mėn. Per 
30 dienų senoji valdyba turėjo 
perduoti naujajai valdybai Balfo 
turtą, knygas ir archyvus.

— Dr. Danielius Degesys išrin
ktas Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje daktaruVkvotėju, vieton mi 
rūsio d r. S. Biežio.

kolaborantų, agentų ir kitokių iš
davikų išeivijoje. Tas pakvaišimas 
didėja iki tokio laipsnio, kad jau 
ieškomi ir surandami(l) k omu n i.s 
tai bendradarbiai tų laikraščių re
dakcijose, kurios kaip tik ieško 
panašių agentų kitur.“

♦ ♦ ♦
Akiračiai vienodai giria arba 

peikia visus lietuviško pasaulio 
įvykius, vykstančius išeivijoje ar 
ba anapus “geležinės uždangos“, 
ūžgiria teigiamus reiškinius, sme 
rkia negeroves.

Svarbu tai, kad visa eilė Akira
čių bendradarbių jau yra lankęsi 
Tarybų Lietuvoje ir asmeniškai 
patyrę tenykščio gyvenimo tikro 
vę bei Lietuvos mokslininkų pas
tangas puoselėti ir tobulinti litua 
nistinį darbą.

B. K. Algimantas;

JAUNIMAS UŽ TIKĖJIMO 
LAISVĘ

Amerikoje yra tokia, organiza
cija : Jaunimo Žygis už Tikėjimo 
Laisvę: 23430 Harnis Road, Cle
veland, Ohio — 44143 — USA.

1972 metų bėgyje išsiuntinėjo 
kelis tūkstančius anketų su dau
gybe klausimų. Gavo 514 žmonių 
atsakymus, — 427 pasauliečių Ir 
87 kunigų.

Kadangi anketose yra įvairių 
paklausimų, tad susidarė net 
17.000 atsakymų.

Į paklausimą: Kas turėtų lie
tuvių vaikus mokyti lietuviškai 
tikėjimo teisių, maldų, giesmių ir 
t. t. — gauti keturių rūšių atsa
kymai :

64 atsakė, kad tai pačių tėvų 
reikalas; 47 — parapijų moky
klos; 39 — lituanistinės moky
klos, o 2 anketų pildytojai atsa
kė, kad tokių dalykų niekas ne
turėtų mokyti.

DVYLIKOS DAILININKŲ 
PARODA

Svarbiausioje Vašingtono meno 
galerijoje Corcoran nuo rugpiū- 
čio 10 iki rugsėjo 5 vyko dvylikos 
JAV lietuvių dailininkų 80 pavei 
kslų paroda. Tapytojai: Adomas 
Galdikas, Zita Sodeikienė, Kazys 
Varnelis Vytautas Virkau, Vik
toras Vizgirda ir Kazimieras Žo- 
romskis. Grafikai: Vytautas Ig
nas, Vytautas Jonynas, Irena Mit 
kūtė, Viktoras Petravičius, Romas 
Viesulą ir Dalia Aleknienė.

Parodai vadovavo Dalė Lukie- 
nė, Vida Zubkienė. ir Algis žemai
tis. Galerijos direktorius Roy Sla- 
de sprendė pristatytų kūrinių pa
sirinkimą parodai.

Paroda įvyko sąrišyje su PLB 
seimu, įvykusiu Vašingtone nuo 
rugp. 30 iki rūgs. 2. Parodos dė
ka ir 'Seimas įgavo daugiau reikš
mės, kuriame išrinkta nauja PLB 
vadovybė.

— Petras Motiekaitis 1963 me
tais savo gamybos straigstaspar- 
niu Libele 4, su gumos varikliu 
sumušė pasaulinį rekordą, nuskri 
sdamas 889 metrus. Jo rekordą 
buvo sumušęs ukrainietis V. Kre- 
marenka, bet šiemet P. Motiekai- 
tis, su Libele 11, vėl laimėjo pa
saulinį rekordą, pasiekdamas 5107 
metrus.
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

© LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429. Buenos Aires. 

Telefonas: 567-2094.

LIETUVA, ŽEMAITIJA — 
LITUANIA

Tokiu pavadinimu, su Vyčiu ir 
Lokiu antraštėje kas du mėnesiai i 
eina kišeninio formato, labai amui 
kiu tekstu sugrūstas — Informa- 
tionsblatt in Litauischer Sprache 
14 puslapių laikraštis. Susipaži
nimui siunčiamas už auką, kuri 
prašoma siųsti leidėjui: Herr. 
Ant. Vihickis, Postfach 1130, 405 
Moenchengladbach-Ilardt. Alema 
nia Occidental.

Liepos mėnesio, 1973 metų lai
doje pareiškiama, kad amerikie
čiai, flirtuodami su rusais, “sten
giasi mulkinti lietuvių visuome
nę“ niekuomet neišpildomais j>a- 
žadais.

O visa lietuvių bendruomenė 
išeivijoje yra sukomunistėjusi: 
Vasario Šešioliktos Gimnazija yra 
komunistinis lizdas; kun. Lubinas 
kun. J. Urdzė, veikianti Vokieti
joje, o kun. Perkumas iš Vene- 
zuelos ir kunigai iš JAV lankęsi 
Lietuvoje yra komunistų agentai; 
popiežius, su Kremliaus pritarimu 
skiriantis vyskupus Lietuvai, yra 
komunistų bendradarbis; gimna
zijos direktorius Natkevičius, mo 
kytojas Krivickas ii1 kiti važinėję 
Lietuvon ir organizavę mokinių 
ekskursijas Lietuvon — yra ko- 
ministai; poetė Saulaitytė, Vil
činskas, Barėnąs, 'Glemža, Dikšai 
tis, Hermanas, Gintautas. Bylaitis, 
Kiušauskas — Vilucko klaidingai 
vadinami komunistais.

Buvęs Europos Lietuvio, paskui 
Nepriklausomos Lietuvos Kanado 
je '-edaktorius R. E. Maziliaus.ris, 
dabar sykiu su savo žmona dirbau 
tis Tėviškės Žiburių redakcijoje 
— Viluckio apkrikštytas komu
nistu.

Prisimenant vokišką Lietu
vos okupaciją ir žinant kaip na
ciai naikino visas Lietuvos šven
toves ir mokslo įstaigas, atrodo 
stebėtina, kad dar ir dabar kai 
kas pučia į hitlerinę dūdą ...

FRONTININKAI SKALDO 
BENDRUOMENĘ

A. Svilonis Naujienose rašo, kad 
mažytė krikdemų atskala, fronti
ninkai, pasigrobę Bendruomenės 
vadovybę, skaldo lietuvių vieny
bę. Bronius Kviklys, liaupsinda
mas rinkimus laimėjusius fronti
ninkus, užgaulioja visų kitų parti 
jų atstovus, skaldydamas Ben
druomenės vienybę.

Frontininkai veržiasi į vadova
vimą visa išeivijos veikla, tuomi 
griaudami Bendruomenės idėją ir 
sutartiną išeivijos veikimą.

SPAUDOS DARBAI 
knygos, brošiūros, plakatai, vizi
tinės kortelės geriausia ir pigiau

sia atliekama
A. L. Balso spaustuvėje:

J. L. Suarez 5684 (Suc. 39) 
Tel. 601-3153

© Dr. J. J. SIMANAUSKAS © 
© (Gydytojas - chirurgas) © 
© PRIIMA: Pirmad., Antrad., © 
© (Ketvirtad. ir Penktadieni © 
© nuo 17 iki 20 valandos. © 
© 241 — 7942 ©
© Caa - Guazu 283 — Lanus ©

• VISOKIŲ DOVANŲ © 
© PASIRINKIMĄ •
• JUMS SUTEIKS: ©
© Basaras “ RUTKUS ” © 
© Yra visko Jūsų namams! ©
© Isleta 1907, Valentín Alsina.© 
© A. K. S. Rutkai, savininkai. ©

TURISTŲ DĖMESIUI!
Argentinietiški suvenyrai: 

Apsiaustai — ponchos, — inkaiš- 
ki audiniai — diržai — ietys — 
peiliai — albumai — medžio dir
biniai ir t. t. parduodami pigio
mis kainomis Galerijoje Pacifico 

“EL INDIO” S. R. L.
Viamonte 545 — Local V 11-13 

Tel. 32-6430 — Buenos Aires 
Kalbama lietuviškai.

• MODERNIŠKA RŪBŲ ©

© JUOZAS GUČAS, savininkas © 
© Užsieninės ir vietinės med- © 
© žiagos: Moderniškas rūbų © 
© pasiuvimas. — (Kainos priei © 
© narnos — užtikrina klijentų © 
©1 patenkinimą.
© Santos Dumont 2474, BsAa.
© 771 — 5455

APIE SKURDE MIRUSĮ 
DAINININKĄ BUTĖNĄ

Rašytojas Julius Butėnas Vil
nyje 24. 4. 73 paskelbė plačią ope 
ros solisto Jono Butėno biogra- 
fiją.

Kelmėje baigęs dviklasę moky
klą Jonas Butenis, būdamas 17 
metų amžiaus, atvyko į JAV 1909 
metais. Ten jis tapo Butėnu. Dir
bo anglių kasyklose. (Dirbant 
prie gatvių grindimo New Yorke 
jo balsą išgirdo vienas dainavimo 
profesorius ii- patarė mokytis dai
nuoti).

'Pirmas dainavimo mokytojas 
buvo Antanas Sodeika. Amerikos 
darbininkai sudėjo pinigų ir išsiu 
ntė Butėną mokytis Italijon, iš 
kurios jis jau negrįžo Amerikon, 
bet nuvyko Kaunan ir pagarsėjo 
kaipo pirmaeilis operos daininin
kas, bosas-baritonas.

Bet jis buvo labai blogo būdo, 
pasigerdavo ir skandalindavo. 
Operoje apmušė solistę Marijoną 
Rakauskaitę. Tapo pašalintas.

Grįžęs į JAV bandė koncertuo
ti, bet jo sudeginti tiltai su rėmė
jais jam skaudžiai atsiliepė ir jis 
skurde mirė 1968 metais, būda
mas 76 metų amžiaus.

Rugsėjo 13 d., 1973 M 1445

ATSIŲSTA PAMINĖTI

© NAPOLEONAS - BALTIJA- 
AMERIKA. Prof. Vinco Trumpos 
rūpestingai parinkta medžiaga 
apie Napoleono veiklą Lietuvoje. 
Sį vertingą 150 puslapių veikalą 
išleido Santaros-Šviesos ir Algima 
nto Mackaus vardo knygų leidimo 
fondas. Atspaude Markūno spau
stuvė Chicagoje 1973 m. Aplan
kas dailiu. Vytauto O. Virkaus. 
Tiražas 800 egz. Algimanto Mac
kaus Fondas jau išleido 25 verti
ngus kūrinius, kurių kainos nuo 
2 iki 10 dolerių. Brangiausias lei
dinys -----daktarės Jonės Devei-
kės-Navakienės verstas Didžiosios 
Lietuvos Kunigaikštijos 1529 me 
tų Statulas (264 pusi., kaina 10 
dol.). Fondo adm. Gintaras Vėžys, 
6349 S. Artesian Ave., Chicago, 
III. —60629— USA.

VILNIUI 6 5 O M E T U REPORTAŽAS Ifi KARŠTOS 
OHICAGOS

(Spec. oro pastų ALB)
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JUOZAS ZORUBA APLANKĖ 
LIETUVĄ

Kampanoje ir Buenos Aires mie 
ste 34 metus išgyvenęs Juozas Zo 
ruba įsikūrė Chicagoje. Savo ke
lionės įspūdžius iš Argentinos į 
JAV plačiai aprašė Argentinos 
Lietuvių Balso skiltyse.

Šių metų birželio pradžioje J. 
Zoruba viešėjo Lietuvoje. Gimto
jo Krašto atstovui 7. 6. 73 jis pa
reiškė :

“Matau didelį progresą: Staty
bos, tvarkingai įdirbti laukai, šva 
ri aplinka. Savoje tėviškėje pa
jutau tikrą lietuvišką žmonių dar 
bštumą. Patiko man jaunimas. Ir 
baldai modernūs, kaip Ameriko
je • -

Sykiu su J. Zoruba Lietuvoje 
viešėjo adv. Paulius Čalka, Ramu 
nė Janušaitytė su savo motina Ve 
ronika Janušaitiene ir dar kelio
lika lietuvių iš Chicagos.

— 'Šiemetinis Santaros - Šviesos 
suvažiavimas įvyko Tabor farmo- 
je rūgs. 6-9. Pristatyta A. Mac
kaus fondo išleista Ant. Gustaičio 
eilėraščiai ir du Algirdo Lands
bergio kūriniai.

— L. Garmutė laimėjo TSRS 
skalndymo pirmenybes.

— G. Ramoškienė laimėjo pir
mą vietą Olandijoje įvykusiose ir 
klavimo lenktynėse.

> KULTŪROS BARAI, Nr. 7, 
1973 m. Šis 16.800 egz. tiražo žur
nalas kiekviename numeryje rašo 
ir apie užsienio lietuvių kultūrinį 
veikimą. Šį kartą pabrėžė, kad 
Ohio Bawling Green universitete 
studijuoja 15.000 studentų. Jame 
paskaitą apie M. Čiurlionį skaitė 
lietuvė profesorė Liuda Alssen. 
Universitetas ruošia filmą apie 
Čiurlionį, kuriame skambina pia
nistas Andrius Kuprevičius. Vie
nok filmo baigimui trūksta pus
trečio tūkstančio dolerių. Esą poe 
tas K. Bradūnas per išeivių spau
dą ragina aukoti filmo užbaigi
mui, bet visiškai nutyli Lietuvą, 
kuri tam darbui galėtų lengvai 
padėti. Gal dar vis prisibijoma 
kultūrinio bendradarbiavimo . . .

Antai, pažvelki!
Tai Vilnius rūmais
Dunkso tarp kalnų plačiai!

(Tęsinys iš praeito ALB. Nr.)
Gražūs pasikeitimai

Pokario metais Lietuvos sosti
nėje įvyko daug gražių pasikei
timų. Visų pirma, tai - naujos 
statybos. Įvairiose miesto vietose 
iškilo dešimtys pramonės įmonių. 
Neišsitekusios senose Vilniaus ri
bose, jos persikėlė į Aukštuosius 
Panerius. Ten, kur anksčiau buvo 
Vilniaus rajono kaimeliai arba to 
limi miesto pakraščiai, išaugo švie 
sūs ir erdvūs gyvenamųjų namų 
kvartalai. Su senaisiais miesto ra
jonais juos per Neries upę sujun
gė nauji gražuoliai tiltai.

Prieš karą Vilniuje veikė tik 
smulkūs, daugumoje odos ir ava
lynės, galanterijos ir audinių, me 
džio dirbinių ir maisto fabrikė
liai, dirbtuvėlės. Pastarieji dešini 
tmečiai Vilnių pavertė mašinų 
gamybos ir metalo apdirbimo, che 
mijos ir elektrotechnikos pramo
nės miestu.

■Stambios pramonės sukūrimas

eialiose vidurinėse» mokyklose mo 
kosi virš 30 tūkstančių studentų 
ir moksleivių. Mieste įsikūrė dau
guma Lietuvos TSR Mokslų aka
demijos institutų, kurių moksli
niai darbai taip pat daug kur ži
nomi. Tarp jų, visų pirma, pami
nėtini profesoriaus Juozo Matulio 
vadovaujami elektrochemikai, Jo 
no Kubiliaus ir jo buvusio moki
nio Vytauto Statulevičiaus — ma
tematikai tikimybininkai, Kosto 
Korsako vadovaujami baltistai. 
Garsūs Aleksandro Cyi-o ir Anta
no Kudžio darbai statybinės sta
tistikos teorijos srityje. Juro Po
žėlos ir kitų fizikų pasiekimai rie
kt ronikoje.

iStatomi nauji institutų rūmai, 
auga naujas studentų miestelis, 
kuriame kuriasi Vilniaus univer
siteto ir inžinerinio - statybinio 
instituto fakultetai.

Vilnius, kaip ir kiekvienos ša
lies sostinė, didžiuojasi geriausiais 
lietuvių rašytojais. Ten gyvena ir 
kuria levá 'Simonaitytė, Ant. Miš 
kinis, K. Inčiūra, Eduardas Mie
želaitis, Justinas Marcinkevičius, 
Jonas Avyžius, Juozas Baltušis ir 
daugelis kitų žymių Lietuvos ra-

Sparčiai auga Vilniaus priemiesčių rajonai. Nuotraukoje — rajonas 
ant Neries kranto.

daug kitų unikalių pastatų.
Šiuo metu ruošiamas miesto 

centro rekonstravimo ir naujas 
statybos projektas. Senasis cen
tras jau negali patenkinti miesto, 
kuriame gyvena virš 400 tūkstan
čių gyventojų. Tuo labiau, kad šis 
skaičius sparčiai auga ir aštunto
jo dešimtmečio pabaigoje viršys 
500 tūkstančių gyventojų.

Pilnai užstačius Antakalniu, 
Raudonosios Armijos. Žirmūnų ir 
Lazdynų rajonus gyvenamaisiais 
namais, pramonės įmonėmis, mies 
tas toliau plėsis į šiaurės vakarus, 
kops į dešiniojo Neries kranto vir 
šulines terasas. Ši vietovė tinka
ma visais atžvilgiais — gamybi
niu, funkciniu — planiniu, higie
niniu — sanitariniu bei inžinieri
niu aspektais. Iki 1980 m. gre
ta Lazdynų iškils dar du — Ka- 
roliniškių ir Viršuliškių nauji gy- 
venamieji rajonai. Taigi Vilnius 
greit susilauks savotiško palydo
vo, kuriame pastoviai gyvens daul _  __ _
giau kaip 120 tūkstančių f?yven-^roj¡ne¡J rungtynes Chicagoje ir iš

i eidžiamąjį pobūvį. Išvykai reikė
jo nemaža lėšų, kurias sukaupė A. 
Rudžio vadovaujamas komitetas. 
Gaila kad negalėjo būti realizuota 
futbolininkų išvyka Lietuvon, nes 
iš ten buvo atsisakyta svečius iš 
Amerikos šiemet priimti. Yra vil
čių jog futbolininkai galės paju
dėti sekančiais metais.

Nauja PLB Valdyba
Memaža čikagiečių dalyvavo 

'Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
seime Vašingtone, kur pirmuoju 
smuiku grojo čikagiečiai. Iš jų bu 
vo sudaryta ir naujoji valdyba. 
Daugiausia balsų gavo J. Kavaliū 
nas, o antruoju ėjo — B. Nainys, 
kuris pramatoma bus naujuoju P 
LB vadybos pirmininku.

Šachmatininkai
Chicagoje buvo surengtos JAV 

atviros šachmatų pirmenybės, ku 
rióse dalyvavo 13 lietu viii (iš vi
so apie 700 žaidėjų). Čia gerai pa

Kasgi galėtų tikėti, jog kalendo 
riui rodant rugsėjo menesio prad
žią temperatūra Chicagoje virši- 
ntų 90 laipsnių Farenheito. Ir tai 
jau dešimta diena iš eilės. Nor
maliai su vadinamos “Darbo Die
nos” šventės atėjimu čia užsibai
gia vasarojimo sezonas ir žmonės 
iš spintų pradeda traukti šiltes
nius rūbus. Tačiau šį kartą buvo 
padaryta maloni (kai kuriems - 
nemaloni) išimtis ir vasarą Die
vulis pratęsė.

Mūsų sportininkai Europoje
Vasaros mėnesiais naujienų iš 

lietuviškojo pasaulio nedaug bu
vo. Kiek daugiau aktyvumo rodė 
sportininkai, kurie šiuo metu van 
dravoja po V. Europą ir ten rung 
tyniauja. Krepšinio rinktinė iš 5 
pirmųjų rungtynių turėjo 2 per
gales, o tinklininkės iškovojo vi
sus 5 laimėjimus. Ši krepšininkų 
^ei tinklininkių išvyka vasaros 
{mėnesiais buvo plačiai diskutuoja 
nia; publika gausiai lankė jų kon-

Tel. 601 - 7994
Montiel 5661

♦ T. V.
♦ RADIOS
* TOCADISCOS
* TODAS LAS MARCAS
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® MOKSLAS ir GYVENIMAS, 
Lietuvos TSR Žinijos draugijos 
žurnalas, Nr. 189, birželio, 1973 
m. 66 pusi., gausiai iliustruotas. 
Vyr. red. J. Karosas. Redakcinė 
kolegija: K. Jankevičius, J. Ku
bilius, Č. Kudaba, J. Matulis, V. 
'Merkys. S. Nekrašius. A. Novid- 
vo rakis, P. 'Slavėnas, E. Sliesoriū- 
nienė ir V. Viršulis. Skyrių re
daktoriai: S. Markelytė, A. Mac
kevičius ir B. ZažČižinskas. Me
ninis red. G. Marengolcas, P. Cvir 
kos g. 1-31, Vilnius — 232600, 
MTP-9. Mokslinių ir istorinių 
straipsnių serija prasideda dr. Vy 
tauto 'Sirijos 'Giros straipsniu 'Ma
no Vilnius, 650 metų Lietuvos 
sostinės įkurtuvių sukakties pro
ga. K. Balevičiaus straipsnyje — 
Ąžuolai senoliai — minimas Stel
mužės ąžuolas, arti 2.000 metu 
senumo, kurio kamienui apjuosti 
reikia 13 metrų juostos. Suminėti 
ir kiti ąžuolai-milžinai Glintišky, 
Trylišky, Dūkšte ir kt. Žurnalo 
tiražas — 180.000 egz.
• AKIRAČIAI, 1973 metų nume 
riai 45. 46 ir 47. Atviro žodžio 
mėnraščio adresas: 6821 So. Ma- 
plewood Avenue. Chicago, III. — 
60629 — USA. Metams 6 doleriai.
• LIAUDIES ŪKIS, Nr. 5, 1973 
metai.
• ŠVYTURYS, Nr. 12, birželio, 
1973. Tiražas 117.300 egz.
• ŠLUOTA, Nr. 12, 1973 m.
» EGLUTĖ, birželio, 1973 m.

B. K. A.

nulėmė visą miesto augimą, jo 
vietą ir reikšmę.

Šiandien Vilniuje veikia virš 
100 gamyklų, kuriose dirba dešini 
tys tūkstančių darbininkų, tarnau 
tojų, inžinierių. Miesto įmonės pa 
gamina produkcijos per metus už 
šimtus milijonų rublių.

1939 metais 60 procentų miesto 
gyvenamų namų buvo mediniai. 
Šiuo metu šis procentas žymiai 
sumažėjo ir praktiškai artimiau
siais metais visai išnyks. Juos pa
keitė šiuolaikiniai, su visais ko
munaliniais patogumais mūriniai 
ir stambiaplokščiai namai.

Senąjį Vilnių ypač atjaunino 
naujieji gyvenamieji rajonai. Mie
sto architektai ir statybininkai už

šytojų. Didžiuojamasi savo daini
ninkais — Kipro Petrausko pase
kėjais Virgiliuni Noreika, Vaclo
vu Daunoru, Giedre Kaukaite, 
Ed. Kaniava ir kt.

Mokyklos ir Ateitis
Kaip ir daugeliui šiuolaikinių 

miestų, Vilniui būdingas techni
nės ir humanitarinės inteligenti
jos skaičiaus didėjimas. Sostinės 
inteligentija yra ir miesto kultū
rinio gyvenimo varomoji jėga. 
Apie 73 tūkstančiai miesto gyven
tojų turi aukštąjį arba nebaigtą 
aukštąjį išsilavinimą, apie 140 tū
kstančių vilniečių turi specialų 
vidurini išsilavinimą arba dar mo 
kosi. Šiuo atžvilgiu Vilnius pir-

Po mišiauni pietūs 
Baras, pietūs, vaišės 

La Rio j a 2259 — Aveli. 
Tel. 208-3237

V abatais galite teirautis telefona: 243-7324

Naujausių modelių kėdes gamina pagal užsakymą. 
Ankščiau negu pirksite kitur — ateikite pasiteirauti 
pas Morkūną. Darbas garantuotas. Fabriko kainos.

calle Indalecio Gómez» esq. Carabelas
Villa Sastre • Temperley

MYKOLAS MARKŪNAS 

. savininkas.

MODERNIŠKAS KĖDŽIŲ 
FABRIKAS

Vienas svarbiausių Vilniaus ge
neralinio plano uždavinių — su
kurti miesto gyventojams palan
kias sąlygas darbui, gyvenimui, 
kultūriniam vystymuisi bei poil
siui.
Senamiesčio Rekonstrucija

Nors ir tolimesnė miesto staty
ba vyks industriniais metodais, 
Ims siekiama, kad, nežiūrint į 
statybos tipinius projektus, mies
tas neprarastų ilgame istorijos bė 
gyje susiklosčiusių architektūri
nių tradicinių bruožų.

Daug lėšų ir jėgų skiriama se
namiesčio rekonstrukcijai. Čia pa 
stoviai bus mažinamas gyventojų 
skaičius, daugiau įrengiama visuo 
meninės paskirties įstaigų: par
duotuvių, kavinių, valgyklų, bu
tinio aptarnavimo įmonių. Čia 
esantys gyvenamieji namai turės 
visus komunalinius buitinius pato
gurnus.

Kaip ir viso pasaulio miestuose 
taip ir Vilniuje aštrėja triukšmo, 
oro bei vandens užteršimo proble
ma. Todėl Vilniaus vystymo pla
ne numatytos priemonės kovai 
prieš šias negeroves. Iš miesto 
centrinės dalies bus keliamos ten 
esančios kai kurios pramonės 
įmonės, statomi galingi vandens 
valymo įrenginiai, vis daugiau at 
siras žaliųjų zonų, skveru aikš
čių, parkų. Ypač didelis dėmesys 
bus kreipiamas į transporto sriau 
tų nukreipimo iš centrinių į šalu
tines miesto magistrales, naujų 
kelių ir gatvių tiesimui, senų re
konstravimui. Baigiami statyti 
stambūs transporto mazgai prie 
naujausių Lazdynų ir Valakam-

sirode čikagietis Povilas Tautvai- 
šas, kuris surinko 9 taškus š 12 
galimų ir užėmė dvyliktąją vietą. 
Ignas Žalys iš Montrealio šį kar
tą buvo mažiau sėkmingas ir jis 
pelnė 7 taškus. Taip pat iš lietu
vių rungtyniavo Jakštas, Jasaitis, 
Narkevičius, Karpuška, Šalkaus
kas-. Ramas. Jankauskas (jis po 
pusės rungtynių pasitraukė) ir kt.

Vėl aplankius Europą
'Man pačiam vasaros metu bu

vo nebloga proga 3 savaites pra
leisti Europoje ir po ją plačiau pa 
keliauti. įdomu buvo lankytis V. 
Vokietijoje, nežiūrint, jog ten pra 
gyvenimas su amerikonišku dole
riu gana brangus. Tuo laiku dole
ris kaip tik buvo nukritęs iki pa
čios žemiausios bet kada buvusios
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> INSTITUTO DE CIRUGIA OCULAR
Directores: Dr. Humberto J. Mayorga

> Oculista Cirujano
í Dra. Eugenia V. Cikstas de Mayorga
í Oculista Cirujano Niños

Consultorios equipados con aparatos e instrumental 
de avanzada en el tratamiento ocular.

5 25 de Mayo 257, 3er. pise Consultas:
2 MORON (2 cuadras estae.) Lunes a sábado de 15 a 20 hs.
? Solicitar hora: 6 2 8-1179
5 Particular: 62 9-6309
~>()<=>o<=>o<=><)-e=>oc=>o-c=x)'C=><x=>o<=>0"C=x>-c=xK=x:

Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. Tel. 757-4691 

'Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Bokos ir 
Constitución kolektyvas 51.

Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie
niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

įya5acxacaocacacacac»cacscacacaiacacacaG5cacacasaMracacacacaraGacacacacacacacac»cacicacacacac»esį

Naujos ligoninės ligonių, priėmimo registracijos modernus įringimas Vilniuje. 
Nuotraukoje — personalas darbo metu.

Žirmūnų rajono sukūrimą ir pa
statymą buvo apdovanoti TSRS 
Valstybine premija.

Įvažiuojant j Vilnių iš Kauno 
pusės atsiveria gražus vaizdas į 
naujausią Vilniaus rajoną - Laz
dynus. Saulėti jo kvartalai įdo
mūs, gražiai išsidėstę. Čia nesie
kia miesto centro triukšmas. Ra
jonas iš visų pusių apsuptas miš
keliais.

Lazdynų rajono projekto auto
rius - žymus lietuvių architektąs 
Vytautas Čekanauskas įdėjo daug 
kūrybinės energijos., sumanumo 
kurdamas jį. ir dabar jo kūrybi
niais vaisiais džiaugiasi dešimtys 
tūkstančių ten gyvenančių vil
niečių.

Šiandieninis-Vilnius — Lietuvos 
kultūros, mokslo ir politikos cen
cas. Jame įsikrusios visos svar- 
1 iausios respublikos kultūros įs
taigos. Vilniaus aukštosiose ir spe

niauja kitų respublikos miestų ta 
rpe.

Vilnius jaunas ne tik savo nau
jomis statybomis. Jį kuria ir puo
šia, jame dirba jauni žmonės. \ il- 
nirčio amžiaus vidurkis vos vir
šija 32 metus.

•Atidarytas planas Vilniaus vys
tymuisi iki 1980 meti), \ ilniiii. 
kaip respublikos sostinei ir did
žiausiam Lietuvos miestui numa
tyta ne pramoninio, bet politinio, 
administracinio, mokslinio, kultū
rinio respublikos centro ateitis. 
Todėl per praėjusį dešimtmetį 
mieste sparčiai kilo ne tik gyvi
namieji namai, bet ir modernūs 
visuomeniniai pastatai. Pastatyti 
erdvūs Statybininkų kultūros rū
mai, sporto rūmai, naujų visuo
meninių prekybos centrų pasta
tai, dviejų naujų klinikinių ligo
ninių kompleksai Antakalnyje, 
nauji kinoteatrai, parduotuvių ir

pio tiltų. Polocko ir Antakalnio 
gatvėje. Numatoma naujos magis 
tralės statyba nuo miesto centro į 
tolimiausią Vilniaus rajoną — 
Naująją Vilnią.

* * f

Vilniuje įsteigti Lietuvos Pre
kybos ir pramonės rūmai. .Jie pa
dės plėsti ekonominius ir moksli
nius techninius ryšius su kitomis 
šalimi, informuos apie užsienio 
valstybių ekonomiką ir užsienio 
parodas Lietuvoje, dalyvaus užsie 
i’.vje organizuojamose tarybinėse 
n’-ekybos ir pramonės parodose, 
atliks prekių, žaliavų ir įrengimų 
ekspertizę ir kt.

♦ « #

Just. Marcinkevičiaus drama ru 
sų kalba, atspausdinta žurnalo 
“Družba narodov” 1972 m. an
trame numeryje.

“V-bė’-,

jo vertes ir dabar doleris ten jau 
yra kiek atsigavęs. Teko užsukti 
į Vasario 16-sios gimnaziją ir su 
sitikti su jos mokiniais bei moky
tojais. Tuo metu kaip tik buvo 
pačios paskutinės mokslo metų 
dienos ir jaunimas buvo užsiė
męs su egzaminais. Buvo proga iš 
sikalbėti su direktoriumi V’. Nat 
kum, kuris taip pat dėsto lietuvių 
kalbą ir Frankfurto universitete. 
Be to su mokytojais: V. Bartuse
vičium, dail. A. Krivicku (jis kaip 
tik rengėsi kelionei į Lietuvi)). V. 
Banaičiu, buvusia vienuole iš JA 
V M. įSaulaityte ir kt.

Lietuviškoji gimnazija, jsikūru 
si šalia Frankfurto yra kaip sala 
vokiečių jūroje ir ten jaunimas 
lavinasi lietuviškoje aplinkumoje, 
nors šiai)) nuotaikos ten nėra to
kios, kuriomis galėtume šimtapro 
rentiniai džiaugti*. Bet vist irk 
yra malonus reiškinys, kuomet 
matai, kad ir kituose kraštuose 
lietuviai dar gali išlaikyti savąją 
gimnaziją.

Edvardas Šulaitis

Kol jaunas, o broli, nusipaveiks
luok, kad žinotum, kaip anksčiau 
atrodei. A. L. Balsas fotografuoja 

dieną ir naktį.
Tel. 601 — V. Lugano — 3153

+ DOKUMENTŲ VERTIMU « 
h A. L. Balso Redakcijoje * 
+ J. L. Suarez 5684 «

ZURBONASX
M R ***^g:^

JUOZAS ir JUOZAS URBONAI,
GÜEMES 3852; Telef.: 760-5377 j!

Villa Martelli (Vicente López) ¡¡
Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius. 

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.
^et9OSK*st9(scstsesQsast9esnsa9tasQsnsBStt«9asKB3n0KaoKasasnsi0iOM9i0noaatsacMSKacteJ

i TOMAS YARLORI 4 HIJO
Į LAIDOJIMO ĮSTAIGA. PUOŠNŪS AUTAI VESTUVĖMS
• Mandagus patarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida.
! Mirusiųjų pervežimai — Patalpos šermenims.
¡ Avda. Riestra 6929 — Villa Lugano — Tel. 601 - 3271
¡ Skyrius: Larrazabal 3684.

“CASA TROTTA”
Valentín Alsina 2220 — — T. E 208-9734 — 208-9328

Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai 
Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kisebs de Trotta.

| CASA “GARCIA” |
> LAIDOJIMO Į STAIGA <>
J, Pažarvojimai — Ambulansai — Autai vestuvėms y

‘ HUMAITA 1629/31 — TEL. 208-6331 - VAL ALSINA O

COCHERIA "FERNANDEZ"
FERNANDEZ & TIMINSKAS, sav. 

Telefono: 243 — 5654
Casa centrai: Av. H. Irigoyen 11070, Turdera

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS — 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

Seniausia lietuvio vadovaujama įstaiga.
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Moteris ir Pasaulis
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KASDIENINIAI REIKALAI

“PLASTIKOS” GRAŽUOLĖS 
JAUNIMO GRETOSE

Vilniaus Jaunimo Gretų žurna
las Nr. 8, rugpiūčio, 1973, savo 
pirmų puslapį papuošė dviejų 
“Plastikos“ fabriko gražuolių at 
vaizdu, su tokiu parašu-

Onutė Vaitkūnaitė ir Audra Do 
minaitė prie atviro plaukymo ba
seino — Pailgio ežero.

Gražuolės nuogumu dvasiai ga
li konkuruoti ne vien su Mar dtl 
Platos pliažų nimfomis, bet ir su 
Hallywoodo žvaigždėmis.

18 ir 19 puslapiai pašvęsti Pail 
gio ežero žavėtinam vaizdui, ku
riame kasdien sūpuojasi pora de
šimčių valčių. Visos jos plastikie- 
čių malonumui.

Šalia sportinių pratimų telpa 
straipsnis, kuris šitaip prasideda:

“Ežero skaisčios bangos liūlia
vo žaliu smaragdu“. Onutei Vait- 
kūnaitei ir Audrai Dominaitei ši
tos Maironio eilutės primena ne tik 
vasarai užverstus vadovėlius. Ka
rtu su tėveliais, Vilniaus plast
masinių dirbinių gamyklos dar
buotojais, jos ilsėjosi gamyklos 
poilsio stovykloj e ‘ * Plastikas ’ ’. 
Švenčionių rajone, prie Pailgio 
ežero, žarstančio saulėje savo 
brangakmenius, jau septinti me
tai vasaros pušynų oru kvėpuoja 
plastikiečiai ir jų šeimos“.

38 jaunimo Gretų puslapiai 
turtingi literatūrine proza, ilius
tracijomis. Vienas puslapis pašvęs 

Maria Antonia Berger, daktaro Berger ir jo žmonos Matusevičiūtės 
vienturtė duktė, viena iš trijų likusių gyvųjų, tarpe žuvusiu 16 par
tizanų Almirante Zar bazėje, Trelew Minint metinę sukaktį nuo 

tos tragedijos, M. A. Berger kalba su spaudos atstovu.

tas gaidoms — Jaunystės žvaigž
dės. Rimvydo Bacevičiaus muzika, 
Stasio Žlibino žodžiai.

Jaunimo Gretų tiražas 140,306 
egz.

Taipgi yra skyrius, kuriame 
skelbiama norinčių susirašinėti su 
estrados ir kino mėgėjais: Ro
mualda Petraitytė, šarių ra j. Ku 
dirkos g. 15; Laima žeižytė, Vil
kaviškio ra j., Bartininkai ir dar 
keli desėtkai Lietuvos jaunimo 
vardų ir adresų. Elena.

dnytė Anelauskaitė-Runimie 
nė, p<> kojos operacijos grįžo iš 
sanatorijos savo šeimos židiniu. 
Quilines.

LIETUVĖS DUKTĖ REIKA
LAUJA $ 125.000

La 'Prensa II. 9. 73 skelbia, kad 
Maria Antonia Berger Eederali- 
niame Teisme iškėlė bylą, reika
laudama iš vyriausybės 125.000 
naujųjų pezu už jos sužalojimą 
šaudant politinius kalinius Trele- 
we 22. 8. 1972.

Alaria Antonia Berger yra me
dicinos gydytoo <lr. Pedro Berger 
ir jo žmonos Antaninos Matuse
vičiūtės. kilusios iš Šakiu apskri
ties, vienturtė duktė, matininke, 
diplomuota Buenos Aires univer
siteto agronomijos fakultete.

Prie jos iškeltos bylos prisidė
jo kiti du sužeistieji ir kai kurių 
žuvusių partizanu giminės, reika
laudami Įvairių sumų atlyginimo 
iš vyriausybės arba iš karinės va
dovybės.

Elena,

SONEI PIPIRAITEI
60 METŲ

Sonė Pipiraitė gimė Bajorėlyje 
19. 8. 1913 metais. Baigusi Tau
ragės mokytojų seminariją mo
kytojavo Žemaitijos kaimuose.

1939 metais mokytoja Soné Pi
piraitė atvyko Chicagon; prasidė 
jus karui, ten pasiliko ir ištekėjo 
už graikų kilmės Henry Tomam.

Pipiraitė-Tomarienė parašė vi
nį eilę knygų, ypatingai gerų va
dovėlių pradinėms mokykloms. Ji 
buvo pirmoji, kuri savo kūrinius 
pradėjo leisti Lietuvoje. Sykiu su 
savo Vyru aplankė Lietuvą 1960 
metais ii- žavėjosi pradinių moky 
klų būklės pagerinimais.

Jos amžiaus 60 metų sukaktį 
minint Vytautas Kazakevičius pa 
skelbė plačią ir turtingą jos bio
grafija (¡imtojo Krašto skiltyse
16. 8. 197:1.

St. Vaiva.

VIETNAMO KARAS PADIDINO 
SKYRYBAS

Pasibaigus karui Vietname pa
aiškėjo, kad jo pasekmėje padi
dėjo persiskyrimai Amerikoje.

JAV gynybos departamento 
sveikatos skyrius patyrė, kad 10 
*/c JAV vedusių karių, patekusių 
Šiaurės Vietnamo belaisvei), nete
ko savo žmonų Amerikoje.

Dalis žmonų atsiskyrė jų vy
rams dar esant belaisvėje. Kita 
dalis porų išsiskyrė, kuomet vy
rai sugrįžo iš belaisvės ir patyrė, 
kad jų žmonos jiems buvo neiš
tikimos.

Be to, didokas nuošimtis ameri
kiečių grįžo iš belaisvės su pakri
kusiais nervais ir tapo internuoti 
■ — natorijas. Jų daugelio žmonos 
taipgi pradėjo persiskyrimo by
las. Elena.

—Trakų Galvės ežere įvykusio
je irklavimo pirmenybėse perga- 
l’ngai pasirodė merginos, laimė- 
damos visas tris pirmas vietas. 
Tai 1). Dudonytė, A. Laurynai- 
tė. R. Baltutytė, B. Gansiniausky- 
<ė. V. Strigauskaitė, A. Rustely- 
♦ė. N. Stulginskaitė ir A. Mąldo- 
nytė—aštunvietės; dvivietininkės 
— E. Uktverytė ir A. Simonaity
tė ir keturvietės — su yrininke 
A. Rustelyte.

— Vilniaus jaunių krepšinio 
sporto auklėtinės, treniruojamos 
N. 'Kulvinsko. tapo TSRS jaunių 
čempionėmis. Tai B. Grmlzevič.iū- 
tė. B. Savickaitė. R. Minkevičiū- 
tė V. Gaižutytė. V. Šulskytė. E. 
Sakalauskaitė. D. Kriukelvtė. R. 
Baltakytė. B. Dobinaitė. .1 Rad- 
ž'nanskaitė ir T. 'Meškelytė.
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIU BALSE!

Nupirko šiandienų.
Glaudžiu rudnosiuką, 
Myluoju jį vienų ...

Pamatęs drambliukas 
Tuoj stramblį nukorę, 
Pliušinis šuniukas 
Pienelio nenori..,

Gražuolė lėlytė 
Pravirko kamputy. — 
Reikės vėl mylėti 
Visus po truputį.

Alfonsas Žinevičius.
(Genys, N r. 7, 1973).

RESPUBLIKINĖS 1973 METŲ 
PREMIJOS

Lietuvos TSR Respublikinės 
mokslo ir technikos, literatūros 
ir meno premijos 1973 metais įtei
ktos 55 asmenims. Jas gavo:

A. Boguševičiūtė, V. Kirlienė, 
J. Komodaitė, A. Kurienė, A. Lu- 
činskienė, E. Pleškytė, M. Lukai- 
tienė, O. Skeivienė, R. Staliliū
naitė, ir 46 vyrai:

B. R. Bekeris, A. Bingelis. S.
Braselis, A. Bražinskas. S. A. Bud 
ginas. E. Chlomauskas, L. Dikrys, 
S. Džiaugštas. V. Gabriūnas. M. 
Giedrys, D. Eidukas. E. Jurginas. 
H. Karvelis, A. Katilius. R. Kava 
liauskas, J. Kriukelis V. Kučins
kas, L. Kumpikas, Z. Liandsber- 
gis, V. Liuberskis, J. Martinaitis, 
V. J. Mažiulis. K. Morkūnas, A. 
Neverauskas, M. Pauža. A. V. Pe
trovas, V. Petruškevičius. N. 
Piaskinas. A. Plachovas. A. Rim
kus, J. Rūkas. Z. Slaviūnas. L. 
Stankevičiius, V. Straižvs, S. Šal
tenis, R. Šarmaitis. P. Širvys. A. 
Šurna. P. V. Šulskis, M. Tamošiū
nas. J. Tamoševičius. B. Vaitke
vičius, P. Vėžys ir S. Vyšniaus
kas. L. M.

NE PROTESTUOTI. BET 
DĖKOTI RAGINA

Žurnalistė Salomėja Narkėliū- 
naitė įsivedė naują pastabu skil
tį Vienybėje. 10. 8. 73 ji komen
tuoja Vliko delegacijos kelione 
Suomijon ir stebisi, kad Vliko 
vadovybė rengiasi protestuoti 
prieš suomių vyriausybę dėl Vli
ko delegacijos suėmimo.

Rašytoja pataria dėkoti, o ne 
protestuoti, nes jeigu ne suėmi
mas, tai Vliko delegacijos kelionė 
būtų praėjus nepastebimai.

ALB. Koresp.
— Architektė Ana Maria And- 

ziulytė, aplankiusi 13 šalių, jų 
tarpe Egiptą ir Jugoslavija, savo 
isnudžius parašė A. L. Balsui. 
Tilps sekančiame numeryje.

— Povilas Debesis iš Montevi
deo, paviešėjęs Urugvajuje. 12. 9. 
73 grįžo baigti studijas į Vilnių.

— Hortensia Bussi de Allende, 
žuvusio Chilės prezidento žmona, 
mirė sužeista bombarduojant re
zidenciją. Prezidento sesuo išvy
ko į Kubą.

LIETUVOS UNIVERSITETUO
SE 30.000 STUDENTŲ

Birželio 16 d. “Komjaunimo 
Tiesa’’ skelbia Lietuvos aukštą
sias mokyklas ir pateikia sąlygas, 
pagal kurias j mokyklas bus prii
mami nauji studentai. Išvardintos 
Šios aukštosios mokyklos: Vil
niau;; Valstybinis Universitetas, 
Vilniaus Valstybinis Pedagoginis 
Institutas, Vilniaus I Inžinieri
nis Statybos Institutas, Kauno Po 
litechnikos Institutas. Lietuvos 
Veterinarijos Akademija (Kau
ne). Lietuvos Žemės Ūkio Akade
mija (Kaune). Lietuvos Valstybi- 
binė Konservatorija (Vilnių ie), 
Lietuvos Valstybinis Kūno Kul
tūros Institutas (Kaune). Kauno 
Medicinos Institutas, Lietuvos Vai 
rtybinis Kūno Kultūros Institutas 
(Kaune), Kauno Medicinos Insti
tutas, Lietuvos Valstybinis Dailės 
Institutas (Vilniuje). Šiaulių K. 
Preikšo Pedagoginis Institutas.

'] visas šias mokyklas priimami 
Sovietų Sąjungos piliečiai iki 35 
m. amžiaus į dieninius skyrius, o į 
neakivaizdinius bei vakarinius — 
nebojant amžiaus. Kitų sąlygų yra 
labai daug.

Liepos 26 d. “Sovietska.ia Lit- 
va” rašo, kad Vilniaus VaLstv- 
binieme Universitete studiinoja 
16.000 studentu ir šiemet i ii bū- 

<• ia priimti 2805 naujokai T visns 
Lietuvos aukštąsias mokvklas šie- 
• et būsią priimta 12 000 studen
tų. Eltos Informacijos.

LITUANISTINIS POBŪVIS
A. L. BALSO Ll. JDYKLOJE
Argentinos 'Lietuviu Bnlso Mo

terų Skyriaus redaktorė Ona Gud 
liauskaitė Ožinskienė surengė sa
vo darbo lietuvišku lėlių parodą 
ALB Leidyklos namuose sekma
dienio popietyje. 12. 8. 1973.

Apart lėlių, spaudos ir kitų li
tuanistinių eksponatų A. L. Balso 
budėjas Pranas Ožinskas parodė 
lietuviškas skaidres ir filmus iš 
\rgentinos, kitų Pietų Amerikos 

šalių ir Lietuvos. Leidėjui talki
no mokytojos Konstancijos Ra
manauskaitės de Rodríguez sūnus 
moksleivis Héctor Alberto, daly- 
vavusis su savo motinos motina 
Ona Ramanauskiene.

(Lituanistinio meno demonstra
cijose dalyvavo A. L. Balso red. 
K. Norkus. Julija Gaidimauskie- 
nė. Emilija Tubelytė, Jonas Ilgas 
su žmona Spakenberg. Birutė Pe
trauskaitė Daratėnienė su savo 
mamyte ir sūnum. Carmen Bal
čiūnaitė. Adelė Bernikaitė Rodrí
guez. Julija Paliukaitė šeškevi- 
čienė, St. Lipinskas, ir Jūsų ko
respondentė — viso apie 20 žmo
nių. besidominčiu lituanistiniu me 
ui. kuriuos lėlininko O. G. Ožins
kienė pavaišno arbata ir užkand
žiais. Elena.

MALONUS LAIŠKAS 16 
KANADOS

Bakienė* ir aš esame labai dė
kingos Argentinos Lietuvių Bal
sui, kad padedate ieškoti Bakie
nės sūnaus Bernardo Bakio. Mo
tina bus labai dėkinga jeigu kas 
nors, ar jis pats, parašys man šiuo 
adresu:

Miss Jessie Kosell. 16 — 10820
— 115 St., Edmonton, Alberta, 
Cañada.

A. L. Balso oro pašto prenume
ratai siunčiu The Royal Bank of 
Cañada čekį sumoje 7 dolerių.

Dėkinga, reiškia pagarbą.
Jessie Kosell.

Edmonton, 29. 8. 1973.
— Birutė Petrauskaitė Daratė

nienė, ALCentro veikėja 31. 8. 73 
šeimos ir artimųjų tarpe, linksmai 
atšventė gimtadienį. Ta proga 
gausybę dovanų ir gražių linkė
jimų gavo sukaktuvininkė.

— Mokytoja Irena Mažuikytė- 
Gaidimauskienė buvo atvykusi į 
sostinę iš Neuquen, kur jos vyras, 
inž. Jonas Gaidimauskas vado vau 
ja jėgainės statybos darbais.

— Nobelio literatūros premijos 
laimėtojas AI Solženitsyn pasiūlė 
savo kolegos fiziko A. Sacharovo 
kandidatūrą šiemetinei Nobelio 
premijai.

— Nijolė Sabaitė-Ražienė ir 
Margarita Treinytė laimėjo sida
bro medalius pasaulinėse studen
tu sporto varžybose, įvykusiose 
Maskvoje liepos mėn.. 1973.

— Levutė Bakelytė, studentė iš 
Kauno, Maskvoje nustūmė rutulį 
16 m 94 cm ir TSRS jaunimo žai
dynėse iškovojo antrą vietą, — 
rašo Vilniaus Sportas 19. 7. 73, 
pasipuošdamas Bakelytės nuotrau 
ka.

IRENÉ ANDRIUŠKAITĖ - 
STANKEVIČIENĖ, 

pianistė, SLA Ansamblio dainų 
mokytoja, kuri sykiu su ŠLA Vai 
dyba rūpinasi Argentinos lietuvių 
menininkų kūrinių parodos orga
nizavimu. Paroda įvyks dr. Vinco 
Kudirkos vardo rūmuose 29.9.73, 
sykiu su pavasario sutikimo iškil
mėmis Susivienijime. Tai būs reta 
proga pasigerėti lietuvių meninin 

kų kūryba.

LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUN
GOS JUBILIEJUS

Rugpiūčio 19-29. 1973. Beau- 
inont, Ohio, JAV, įvyko Lietuvių 
Skautų Sąjungos Jubiliejinė Sto
vykla. kurios vardu sveikinimą, 
su kelesdešimčia parašų. A. L. 
Balso Redakcijai maloniai prisiu
ntė A. Sau lai t is.

Šiemet inėje Stovykloje, apart 
įprastinės programos, buvo nuui- 
n'ta Vilniaus įkūrimo 650 m.du 
sukaktis.

Didžiosios lietuvių skautu ir 
skaučių stovyklos įvyksta taip:

TAUTINĖS STOVYKLOS — 
kas dešimt metų, pradedant l-ąja 
(minint Lietuvos skaut i jos Įsikū
rimą — 1918. XI. 1) 1928 m.; 
11-oji Tautinė Stovykla įvyko 
taip pat dar Nepriklausomojoje 
Lietuvoje 1938 m. IlI-čioji TS

O W. JANULEVIČIUS ® 
® Namų dažytojas Ó

(Pintor de obras) ¿Ąj 
(¡ral. Urquiza 825. Quilines $ 

a Tel. 253-7581 ®

GERIAUSIA DOVANA
Lietuvos Operos solistų

NOREIKOS ir DAUNORO
16 lietuviškų dainų

PLOKŠTELĖ
Siunčiama į vizas užsienių žalis 
• ž 5 dnle-ius. Užsakymus su ap
mokėjimu siųsti šiuo adresu:

J. L. Snnrez 5684, 
Villn Taienrui — Buenos Aires.

už 30 pozų gaunama
A. L. BALSE 

įvyko 1948 m. V. Vokietijoje: o 
IV-oji TS — 1958 m. ir V-oji TS 
— 1968 m. įvyko jau Amerikos 
kontinente.

Nuo 1953 m., kad ilgi dešimtine 
čio tarpai tarp dviejų Tautinių 
Stovyklų sutrumpėtu, pradėta 
ruošti vadinamos JUBILIEJINĖS 
STOVYKLOS. Jos buvo 1953 m.. 
1963 m. ir dabartinė — 1973 m.

| šias visas dideles stovyklas 
suplaukia skautiškojo jaunimo iš 
¡vairiu skautu ir skaučių organi
zacijos sektorių. Paskutinio dešiin 
t mečio tokiose sta' vklose ir da
lyviu buvo gausu. Pvz.. Jubilieji
nėje Stovykloje 1963 m. dalyviu 
buvo apie 700 asm.. V Tautinėje 
Stovykloje 1968 m. jų perėjo apie 
1750 asm., šių metų Jubiliejinėje 
Stovykloje registruotų stovyklai! 
tojų buvo apie 1250 asm.

A. Saulaitis.

NEMUNO SUKAKTIS EL DIA 
SKILTYSE

Svarbiausias Buenos Aires pro
vincijos sostinės La Plata dienra
štis El Dia 1. 9. 73 patalpino di
delį Nemuno Ansamblio paveiks-

• DR. H. PFEFFERMAN ®
® Dantistas - Chirurgas • 
£ Cosquin 5381, Capital Fed. ® 
® Tel. 72-6993 >
¿ Rezervuokite valandą

• Dr. ALDO M. &LEPETIS.& 
® Tornu ligoninės chirurginės
i> salės gydytojas <

Av. Orai Moeconi 2611, • 
© Buenoa Aires

Telefonas: 571 - 7723 ©
O Priėmimo TAl*n<l<»« ”«in 
e pirm., treč., penkt. 16-20 Á 

lą su stambia trijų skilčių antra
šte — Celebra su 64° Aniversario 
la Sociedad Cultura] Lituana Ne
munas.

Tekste pažymėta, kad Draugija 
tapo Įkurta Berisse 17. 8. 1909 ir 
kad minėjime lietuvių tautinius 
šokius šoks 4 ansambliai: Nemu
nas, Skaidra, Ateitis ir Mindau
gas.

Ištrauka iš knygų. — Iš Nemu
no protokolų knygos 1914 metų 
matome, kad Draugijai nuosavy
bę nupirko Jonas Šakalis, Petras 
Einorius ir Konstantinas Gašlū
nas. Visi jie jau yra mirę, kaip 
lygiai yra mirę šie garbingi Ne
muno vaikėjai:

A. Pakulnis, K. Janiūnas, Pr. 
Dalinda. P. Kiaulėnas. P. Šaltenis, 
Pr. Ivoškevičius, P. Žiedelis. Pr. 
Budris, Jz. Rudokas, L. Rimavi- 
čius, K. Kemeklis, T. Skaržauskas, 
Pr. Mudrauskas. T. Žebrauskas, 
Jz. Rakūnas. P. Kavaliūnas ir kiti 
kurių daugelio sūnūs, anūkai ir 
nroanūkai veikia nemuniečių ei
lėse.

Švietimo srity Beriso 1 ietuvių 
kolonija gali pasididžiuoti tuomi, 
kad čia yra keli desėtkai lietuvai
čių mokytojų, mokyklų direkto
rių ir net La Platos universitetų
• PIGIAI PARDUODU mašiną 
grindims lyginti su motoru: Z. 
Valeika, Ant. Argentina 2185, 
Munro. (Parketo “sepilladora”).

• ALBERTO 8KREBUTÍNAS4» 
& Contador Publico Nacional •

Contabilidades - Impuestos 
Nacionales y Provinciales *

S Balances
Snntn Domingo 8815 0

O Tel. 28 - 3122 > 

bendradarbių. Iš vyru — čia arti 
dešimties jaunuolių tapo medici
nos gydytojais, dantistais bei pra 
monės technikais.

A. Aukštaitienės dukters Ane
lės ir žento Juan Carlos Simchak 
dukrelė Mabel 29. 7. 73 atšventė 
5 metų amžiaus sukaktį. Turtin
goje vakarienėje dalyvavo sukak
tuvininkės vienmečiai, tėvų drau
gai berisiečiai ii-, be abejo, uoli 
Nemuno veikėja A. Aukšta it ienė.

Bendras šiemetinis Argentinos 
lietuvių draugijų piknikas parke 
Traola įvyks su tai tradicinei die
nai pritaikyta programa. Bufetą 
laikys Argentinos Lietuvių Cen
tras.

Jaunutis Pavasaris.

H Restoranas SLAVIA ® 
igp c. Nueva York 4817, •

B E R I S S O,
Osvaldas Bakanas, sav. • 

(I Lietuviškas maistas ® 
liojl pietums ir vakarienei. Ó

• MOZAIKŲ FABRIKAS
® “LA NUEVA” •
> JUOZAS ZAVICKAS, sav. &

Fab. Raštinė ir Parduotuvė £ 
£ Bacacay 741 Uriarte 3046 ® 

Boulogne — Sur Mer £
@ Dr. RIČARDO L. IVOŠKUS, • 
£ Advokatas >

Independencia 273
Ui Villa Ballester < 

Tel. 758 - 9344 >
• Tol 758-1212 •

Pirm., Treč. ir Penkt.
A nuo 18 iki 20 >
0 ¡Palikimai, nuomos, pereis. * 
< kyrimo ir kitos bylos. • 
41 Lietuviam! patarimai veltai

JUOKAI
Pirmasis žvilgsnis

— Ar tu tiki į meilę iš pirmo 
žvilgsnio?

— Tikėjau, bet dabar netikiu, 
nes jeigu antrą būčiau pažvelgusi, 
tai nebūčiau ištekėjusi už tokio 
baidyklės.
30 metų sužadėtiniai

— 'Sakai, kad ji nesutinka tekė 
t i už jo, kad jis daug geria ...

— O jis nesutinka jos vesti, kuo 
net išsipagirioja.

CASA “CAPICUA” &
Parduoda loterijos bilietus £ 

f^mokykloma reikmenis, žaislus® 
® PRODE agentūra • 
• PETRAS VAICEKONIS sav.®

Warnes 378 - Villa Crespo £
¿liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiifiifiiiiiifiiiiitiiitiiiinrnimiKiiiiinzj: 

| Foto PRITTY | 
f CAMARAS - PELICULAS - FOTO CARNETS . RETRATOS | 
E Fotos a Domicilio e
E Laboratorio Color — Blanco y Negro
= VIAMONTE 2347, esq. Rivadavia VALENTIN ALSINA = 
= Tel.: 208 - 0317 į
ftiimiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiififiiiiiiiiiiiih:

Benzinui pabrangus
— Ko tu taip jaudiniesi dėl ben 

žino pabrangimo? Juk tu neturi 
mašinos.

— Bet aš turiu žiebtuvėlį.
Kelionių biure

— Sakote kad norite keliauti 
aplink pasaulį. Ai- seniai apsive
dei ?

—Keliauti, tai keliauti, bet kie 
kvienas į savo pusę, — beveik 
vienbalsiai atsako turistai.
33 DĖMESIUI jaunuolių kurie 
mokosi arba nori išmokti spaudos 
meno pagreitintu būdu: Linotipo, 
spausdinimo, rišimo-sudarymo for 
mn bei knygrišyklos darbų. A. L. 
Balso Leidykloje, užsirašiusiems 
iš anksto bus duodamos pamokos 
šeštadienių popiečiais ir sekmadie 
nių rytais. Tartis antradieniais 
visą dieną: c. J. L, Suarez 5684.
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Raquel 'Kulionytė Braziūnienė, 
Masiokas, Čiplys, Bagdonaitė, Če- 
pulytė, Cicėnas ir visa eilė čia 
nesuminėtų turėtų dalyvauti šio
je pirmutinėje Argentinos lietu
vių dailininkų parodoje. O ger
biamoji publika — lankytis nesi- 
vėluodama.

Kvietimai parodon, lietuvių ir 
ispanų kalbomis, papuošti dailini
nkės K. Tylienės darbu.

.Ši parodu — Argentinos lietu* 
vių kolonijos kultūrinio lygio eg
zaminai. Niekas, o niekas nelikite 
parodos neaplankę. Ji žada tęstis 
tik vieną dieną.

Nadas Giedraitis.

S.LArg. Veikimas
PIRMUTINĖ BENDRA MUSŲ 

DAILININKŲ KŪRINIŲ 
PARODA SUSIVIENIJIME 

Argentinos Meno Mokykloje — 
Bellas Artes — studijavo dauge
lis čia gimusių lietuviukų. Dau
gelio šeimų namuose matome jų 
kūrinius. Bet individuales meno 
parodas čia padarė gal tik prof. 
Jonas Rimša, Ona Draugelytė- 
Kučinskienė, Romualdas Kupre
vičius.

Bendrose Argentinos meninin
kų parodose pasirodė Lidija Ka- 
libataitė iš Berisso ir dar keli jau
ni menininkai.

Bet bendros Argentinos lietu
vių dailininkų kūrinių parodos ne 
buvo, kol Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje jos nesuorganizavo.

Šios parodos atidarymas įvyks 
dr. Vinco Kudirkos vardo SLA 
Rūmų antrame aukšte, Av. San 
Martin 3175, Lanus Oeste, šešta
dienį, Rugsėjo - Septiembre 29, 
1973, 21 vai., pavasarį sutinkant. 
(Apie lankymo laiką ir kitas de
tales galima teirautis SLA An
samblio dainų mokytojos Irenes 
AndriuškaitėsrStankevičienės te
lefonu 241-0933 arba SLA pirmi
ninko J. Rau] Stalioraičio — 247 - 
1921).

Joki komitetai ir jokios tarybos 
šio didžio darbo nesiėmė. Jį ryžo
si įvykdyti «Susivienijimas, kurį 
tenka pasveikinti ir džiaugtis ko
lonijoje pasireiškusią pažanga.

Apart jau minėti] dailininkų kū 
rinių, bus parodyti darbai visos 
eilės jaunų Argentinos lietuvių 
menininkų. Bus paveikslų vien pa 
rodai skirtų, bet bus ir pardavi
mui, kad ir lietuvių menininkų, 
darbai amžinai pasiliktų Argenti
nos lietuvių židiniuose.

Mūsų dailininkai — Pogoreekis, 
Lubickas, Tamuliūnas, Gutauskas 
Balčiūnienė, Tamošiūnaitė, prof.

a» a a a a a

VISI PATENKINTI SLA 
VAKARIENE

Tradicinė SLA žuvininkų vaka 
rienė įvyko 8. 9. 73. Dalyvavo 
pora šimtų žmonių.

SLA veikėjos paruošė skanią 
vakarienę. Svečiams patarnavo 
jaunimas. Nuotaika buvo draugi
ška. Vakarienės metu ir šokiams 
grojo Sans Souci orkestras.

Pirmo ir antro skyrių pirminiu 
kai Jilko ir A. Stalioraitis išdali
no “truco” pirmenybių ir meš
keriojimo nugalėtojams premijas. 
Pirmininkas J. R. Stalioraitis dė 
kojo talkininkams ir svečiams, vi 
sus kviesdamas į Pavasario suti
kimo proga įvykstančią lietuvių 
dailininkų kūrinių parodą 29. 9. 
73, kuriai jau gauta arti šimto pa 
veikslų.

Taigi, Rugsėjo-Setiembre 29, 
Susivienijime bus istorinė diena. 
Nepraleiskite jos neapsilankę!

2 Sk. Narys.

Dievo Karalystės 
Žinios

- i^sinyr*!?) *
“Visus sutvėrimus, kurie yra 

danguje ir žemėje, ir kas yra jū
roje, visus girdėjau sakančius: Sė 
dinčiajam soste ir Avinėliui palai 
minimas, gyrius, garbė ir valdžia 
per amžių amžius.”

Čia parodyta, kad suderinimas 
su Dievu, kurį atliks “Avinėlis, 
kurs buvo užmuštas,” bus taip 
pilnas ir taip toli siekiąs, kad “vi 
si sutvėrimai” giedos gyriaus gie 
smę Dievui ir Avinėliui. Tas ne
reiškia visuotiną išganymą, neat
sižvelgiant į žmogaus tikėjimą, 
arba netikėjimą; nes kitoje pra
našystėje parašyta kad tie, kurie 
neklausys, bus “sunaikinti iš žmo 
nių tarpo.” (Ap. Darb. 3: 19-23) 
Bet tie žodžiai reiškia kad tie, ku
rie pasinaudos amžinuoju gyveni
mu, kuris bus teikiamas jiems ti
kėjimu į Dievo Avinėlio auką, bus 
sugrąžinti į vienybę su Tėvu ir 
garbins jį ir jo mylimiausį Sūnų, 
kurs buvo Dievo siųstas būti žmo 
nių Išgelbėtoju.

Su Avinėliu
Avinėlis, kurs buvo užmuštas 

už pasaulio nuodėmes, dabar yra 
išaukštintas Dievo Tėvo dešinėje 
ir dėlto yra žemės Karalius — 
“liūtas iš Judo giminės.” (Apr. 
5: 5; 1 Moz. 49: 9). Toliau Aprei
škimo knygoje pasakyta, kad tas 
“Avinėlis” stovėjo Ziono kalne. 
(Apr. 14: 1) Čia paveiksluojama 
jo karališkoji valdžia ir išaukšti
nimas. (Psal. 2: 6-9) Apreiškime 
pasakyta kad su Avinėliu jo dide 
nybėje bus su juo 144,000 jo pa
sekėjų.

Apie juos mes skaitome: “Tie 
seka Avinėlį kur tik jis eina.” 
(Apr. 14:4) Apreiškimo 24: 4 ir 
vėl kalbama apie juos ir sakoma, 
kad jie aukojo savo gyvybes “dėl 
Jėzaus liudijmo ir dėl Dievo žod
žio,” ir kad dėlto “jie gyveno ir 
karaliavo su Kristumi tūkstantį 
metų.” Apie juos Apaštalas Po
vilas kalba kaip apie “Dievo vai
kus,” “o jei mes esame vaikai, 
tai ir tėvonini: tėvoniai Dievo ir 
bendratėvoniai Kristaus. ” • — 
Rom. 8: 16, 17.

(Bus daugiau)
Kas domisi apie Tiesą, mes pri
žiūrim veltui Knygelių. Reikalau 
darni kreipkitės šiuo adreso: LL 
thuanian Bible Studente, 212 E.

ALB. Koresp.

61862, U.SJL

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ŠEŠTASIS SLA SKYRIUS 
DĖKOJA

Triumfališkai praėjus šiemeti
nėms Kordobos Lietuvių Dienoms 
rugpiūčio 17 ir 18, šeštasis SLA 
skyrius dėkoja SLA Centro An
sambliui, jo mokytojoms Irenei 
A. Stankevičienei, Monikai Bal
čiūnaitei, Gigai Žabarauskaitei de 
Casas ir visiems sostinės svečiams 
atvykusiems į mūsų skyriaus 29 
metų sukakties minėjimą ir «Kor
dobos miesto 400 metų sukakties 
iškilmes, padedant mums garsinti 
gerą lietuvių vardą.

Ypatingai dėkojame už SLA 6 
skyriaus namų pagražinimą J. Ja 
nkūnui, J. Žiūkui, Al. Kalainiui, 
E. Meilučiui, D. Januliui, V. Sa- 
dukui, P. Meilučiui, A. Paliuliui, 
K. «Sadukui, bei maisto parnešė
joms ir svečių priėmėjoms M. Ka- 
l'ainienei, H. G. «Sadukienei, Y. 
Castagno, M. Kalninis, A. B. Mar
tinienei, E. J. Kalainienei, K. Mei 
Intienei, M. Sadukienei, E. Z. Jos 
paitienei, A. ir E. Bukauskams; 
asado kepėjams: K. Sadukui (s), 
J. Kalainiui, E. Meilučiui; bufete 
dirbusiems J. Jankūnui ir K. Alon 
so ir iškilmių programos vedėjui 
Juan C. Jankūnui.

SLA Centrui dėkojame už skai
tlingi] SLA narių pasirašytą me
nišką pergamentą mūsų skyriaus 
29 metų sukaktį minint ir už puoš 
nų laikrodį, kurio loterija pagel
bėjo padengti istorinio parengimo 
išlaidas.

Antonio Sadukas.
SLA 6 Skyriaus Pirmininkas.

Eufracio Loza 1070, 
Córdoba, 1. 9. 1073.

LIETUVIS IŠGELBĖJO 
60 ŽMONIŲ

Comodoro Rivadavia dienraštis 
El Patagónico 24. 7. 1973 laidoje 
plačiai aprašė, kaip Argentinos 
aviacijos pradininkas Kazimieras 
Šlapelis (Casimiro Szlapelis) savo 
lėktuvu dastatė maistą ir antklo
des 60-čiai žmonių, kurie, patekę 
į sniego pūgą, su savo autais liko 
užpustyti 26-tam kelyje, 40 kilo 
metrų nuo Sarmiento.

Kazimiero Šlapelio ir Sarmien
to karinės zonos viršininkų dėka 
per tris dienas užpustytieji tapo 
išgelbėti.

SKAITYKITE ir PLATINKITE
Argentinos Lietuvių BALSĄ!

NEMUNO SUKAKTUVĖSE 
ŠOKO 4 ANSAMBLIAI

Istorinė diena buvo Berisse šeš
tadienį, 1. 9. 1973. Seniausioji sa
višalpos ir kultūros Draugija «Ne 
muñas, savo namuose c. Montevi
deo 1569, Berisso paminėjo savo 
veiklos 64 metų sukaktį. Susirin
kus porai šimtų gražios lietuvių 
publikos, minėjimo programai va
dovavo La Platos universiteto stu 
denlas Héctor Bražiūnas.

Išpildžius Argentinos ir Lietu
vos Himnus, pagerbus mirusius 
Nemuno narius, (už kuriuos tą die 
ną vietinėje bažnyčioje mišias at
laikė kun. J. Petraitis), Nemuno 
vicepirmininkas Jurgis Sišlaus- 
kas pateikė išsamią paskaitą apie
17. 8. 1909 metais įsikūrusią or
ganizaciją Vargdienio vardu, ku
ri vėliau pasivadino Nemunu ir 
veikia pavyzdingai, apjungdama 
veteranus ir jau antros bei tre
čios kartos lietuviukus.

Programos vedėjo pakviesti Ne 
niuną sveikino: Mindaugo vardu 
L. Gabrūnas; SLA — pirm. J. R. 
Stalioraitis; ALC — pirm. Alfre
do Ruplėnas, (kuris įteikė Garbės 
Raštą nenuilstamam Nemuno pir
mininkui Pranui Dulkei); kun J. 
Petraitis sveikino Nemuną Avella 
nedos lietuvių parapijos ir Tėvų 
Marijonų vardu; P. Gudelevičius 
— Laiko; St. Žaltauskas — Va
gos; Argentinos Lietuvių Balso — 
red. K. Norkus. Padėkos žodį spa
udai. organizacijoms, programos 
pildytojams ir dalyviams tarė 
pirm. Pranas Dulkė. Buvo daug 
plojimų.

Ansambliai: 4 poros Nemuno 
mažųjų 'Skaidrūs šokėjų, paruoš
tų stud. Alfredo Dulkės ir jo žmo 
nos Ester Butkutės-Dulkienės pa
teikė daug šokių scenoje, paskui 
salone. Akordeonistas Carlos Al
berto «Salio. Nemuno didžiųjų an
samblyje šoko 10 porų.

Mindaugo Ansamblis su savo 
mokytoja Zuzana «Skrandžiūte- 
Mikelaitiene ir akordeonistais Ale 
ksandru Šauliu ir Leonardu Ga- 
brūnu sužavėjo publiką ne vien 
tautiniais šokiais, bet ir lietuviš
komis dainelėmis, jo mokytojų rū 
pestingai išmokytomis.

Didysis Ateities Ansamblis iš 
Lanus bei Valentín Alsinos, vado 
vaujamas Bagdonaitės, su akor
deonistu José Romeiko patenkino 
ir išlepintos publikos skonius. Plo 
jimams nebuvo galo.

Programos pildytojus Nemuno 
veikėjos bibliotekos salėje pavai
šino skaniais užkandžiais ir min
kštais bei stipresniais gėrimais. 
Linksmoj ansambliečių ir jų paly
dovų puotoje skambėjo — Lai gy 
vuoja Nemunas!

Jau švintant skirstėmės: Didžiu 
lis A. L. Centro Pullmanas į Villa 
Lugano, susivienijimiečiai, para
pijos atstovai daugelis sostinės 
šeimynų traukė namolei privati
niais automobiliais, džiaugdamiesi 
pavyzdingu lietuvybės gaivinimo 
darbu Nemune.

Nemuno minėjimo užbaigtuvės 
įvyks 30. 9. 1973. 12 vai, Visi 
nariai bus pavaišinti pietumis. 
Norinti dalyvauti svečiai prašo
mi užsiregistruoti iš anksto.

Nemuno Ansamblis pakviestas 
dalyvauti Rasės Dienos iškilmių 
programoje 11. 10. 1973.

Parengimų komisijai Nemune 
pirmininkauja J. C. Balukas, vicc 

, — J. C. Kemėšius-Nikolach, sekr. 
Alicia Gabriūnaitė, ižd. A. Dulkė.

i Visas jaunimas raginamas talkin- 
i ti.
I Carlos Enrique Keppert, Dovy- 

daičių-Lindivickių ainis, uolus 
¡ Nemuno jaunimo veikėjas, atlie- 
i ka karinės tarnybos prievolę Ar- 
• gentinos kariuomenėje — Karo 

ligoninėje, Ensenada.
Nemuno ansamblis iš Berisso at 

vyks j Buenos Aires 20. 10. 73.
i Dalyvaus programos pildime A. 

L. Centro minėjime.
», ALB. Ko~esp.
O Kilnus būdas reiškiasi kilniais 
darbais; niekas neišduoda žmo
gaus daugiau, kaip io elgesys— 
* Spencer.

0 YERBA-“Dulce Amargo”
® ir “Los 7 Hermanos” # 
0 parduodama Kioske ®
& B° GraL Paz, priešais Ed. 6 * 
• Villa Celina
• Tintorería CONTINENTAL & 
@ J. J. Sartoris, sav. (g 
$ Pavieniai ir urmo darbai ® 
S Ramírez 1474, Tel. 923-0114 • 

Skyrius: Piedrabuena 5305,
V. Lugano. •

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
JUOZO ANDZIULIO

¡ SANTA TERESITA vasarvietėj išnuomuoja namus ir butus
¡ vasarotojams. Taip pat perka-parduoda sklypus, namus,
• biznius.
’ Calle 39, Nr. 430 Necochea 220, 8°. 1
I TeL 224 TeL 28-5275
; Santa Teresita (Bs. As.) CAPITAL FEDERAL

N* « rr •auji Kapai

JT
VERONIKA KAZLAUSKAITĖ - 

PEČIULIENĖ,
pasvalietė nuo Krinčino, buvo at
vykusi Urugvajun 1928 metais, su 
pirmuoju vyru. Jos pirmas vyras, 
Petras šidagis, mirė 1956 metais, 
o 1960 metais ištekėjo už Kazi
miero Pečiulio. Gražiai išauklėjo 
sūnų Juozą Šidagį ir dukrą Juana 
Morkevičienę, kurie liūdi su savo 
šeimomis, kadangi jų mylima ma
mytė staigiai nuo širdies priepuo 
lio mirė 22. 8. 1973. Didžiausiame 
nuliūdime liko antras vyras Ka
zimieras Pečiulis, su kuriuo lai
mingai išgyveno apie 10 metų, po
rą kartų lankėsi Argentinoje, 
aplankydami Argentinos Lietuvių 
Balso Redakciją ir savo draugus. 
Lai bus pavyzdingai motinai ir 
žmonai lengva ilsėtis amžinai toli
mo Urugvajaus Villa del Cerro 

kapinių žemėje.

KONSTANCIJA STANIOKAITĖ 
STARKUVIENÉ, 

rokiškėne nuo Panemunėlio, virš 
40 metų išgyvenusi Argentinoje, 
5. 9. 1973 staiga nuo širdies prie
puolio mirė ir rugsėjo 7 tapo pa
laidota Chacarita kapinėse, kur 
nuo 1957 metų amžinai ilsisi Jos 
vyras Jurgis Starkus. Dideliame 
nuliūdime liko vienturtė duktė 
Bruna Starkutė, žentas Jonas Sa- 
prigonas ir jo motina Ona žvirbly 
tė-Saprigonienė, kurių gražiuose 
namuose Larsen 3292, Buenos Ai
res, velionė sykiu gyveno didelia 
me visos šeimos sutikime. Taipgi 
liko pusbrolis Pranas Dapšys ir 
pusseserė Bruna Dapšytė Cassini 
su savo šeimomis. P. B.
+ SOFIJOS SUŠINSKAITĖS - 
PUNDIENĖS, mirusios Rosario 
mieste 1. 8. 73 nekrologą, tūpusį 
A. L. Balso Nr. 1444, papildome: 
Velionė mirė sulaukusi 70 m. am
žiaus. Palaidota Galvez kapinyno 
ničoje. Lietuvoje liko sesuo ir se
sers vaikai.
+ DOMININKAS TOMAS KUO 
DIS, ukmergiškis, arti 50 metų iš
gyvenęs Australijoje ten mirė 26. 
3. 73, sulaukęs 74 m. amžiaus. Pa
laidotas Sydney kapinyno lietuvi
škame skyriuje.
+ MARIJONA ŠLAPKAUSKAI 
TĖ-VILKINIENĖ, suvalkietė, jau 
nystėje gyvenusi JAV, nuo 1928 
metų Berisse, sulaukusi garbingo 
81 meto amžiaus mirė 24. 6. 1973. 
Palaidota Berisso kapinyno ničo
je. Liko liūdinti duktė Ona Vil- 
kinytė Dulkienė, Nemuno pirmi
ninko Prano Dulkės žmona su šei
ma, gimusi J. A. Valstybėse, du
ktė Pranė Vilkinytė de Baluk su 
šeima, sūnus Benediktas Viklinis 
su šeima, 5 anūkai ir daug drau
gų.
+ TOMAS DIDŽPINIGAITIS ir 
RIMANTAS BIRUTIS, N. Yorko 
universiteto šiulentai, besiinaudy- 
dami ežere, prigėrė 1. 7. 1973, — 
rašo Dirva 4. 7. 1973.
+ VLADAS DAUKŠA, Jonas 
Bulkis ir Jonas Totilas mirė Uru
gvajuje šių metų rugp. mėn.

ROMAS VALANIS, biržietis, 
prigėrė Apaščios upėje. Liko tė
vai, žmona, sūnus ir 3 seserys, — 
rašo Bronė Marcinkevičienė Tie
soje 17. 8. 1973.
+ PETRAS LEKANDRA, socia
linio aprūpinimo skyriaus vedė
jas, 49 m. amžiaus, mirė Rokišky
je 14. 8. 73.
«• POVILAS PUTRIMAS, pra
monės ministerijos referentas, mi
rė, Vilniuje 6. 8. 73, būdamas 60 
m. amžiaus.
+ JONAS TOTILAS mirė Urug
vajuje 8. 8. 1973.
<•. JUOZAS STASIULEVIČIUS, 
elektronikos inžinierius, mirė Vil
niuje 10. 7. 1973.
+ VIKTORAS KOŽENIAUSKAS 
mirė Lietuvoje birželio pradžioj, 
1973 m.

FELIKSAS NORUSIS 
mirė Lanus Geste 15. 8. 1973 ir 
sekančią dieną palaidotas kapi
nyne Lanus, dalyvaujant šeimai, 
giminėms ir skaitlingiems SLA 
nariams. A. L. Balso Nr. 1437 til
po kronika apie Pelikso Norušio 
ligą. Pastebėtina, kad šis SLA kai 
mynas visą savo jaunystę pašven
tė Susivienijimui, nuolat talkin
damas muzikos ir kitiems dar
bams. Liko liūdinti žmona Ieva 
Gudelevičiūtė - Norušienė, sūnus 
Robertas, duktė Elvira su savo 
šeima ir sesuo Jonė Norutis-Vala- 
šinienė su savo vyru gyvenanti 
savo namuose Ruta 8. Klm. 19. 
Giminėms ir artimiesiems reiškia 
me gilią užuojautą dėl pavyzdin
go vyro ir tėvo mirties. Geriau
sios šeimos pastangos ir gydytojų 
pagalba negalėjo išgelbėti šio kil 
naus lietuvio gyvybės.
+ Poetas JONAS AISTIS — 
Kossu Aleksandriškis-Aleksandra- 
vičius, baigęs humanitarinių mok
slų fakultetą V. D. universitete 
Kaune, daktaratą gavo Grenoble 
universitete, Prancūzijoje. Buvo 
gimęs Kaupiškėse, Aukšt. Pane
munės dvare. Karo metu atsidū
ręs JAV, dirbo Vašingtono biblio 
tekoje. Paskutiniu laiku rėmė ben 
dradarbiavimo su Lietuvos žmo
nėmis idėją. Poetas Aistis mirė 
Vašingtone birželio 13, 1973.
+ JUOZAS CHODOSEVIČIUS, 
buvusis žemės ūkio tarnautojų 
profsąjungos pirm., mirė Lietuvo
je, — praneša Tiesa 15. 8. 1973. 
+ ALGIS STRIOGAS, auto tran 
sporto įmonės direktorius, tragiš
kai mirė Šiauliuose 14. 8. 1973.
+ GIRIENE, Liūdo Giros našlė, 
rašytojo daktaro Vytauto Sirijos 
Giros motina, mirė Vilniuje. Ra
šytojų Sąjungos ir kitos užuojau
tos sūnui paskelbtas Literatūros 
ir Meno skiltyse 4. 8. 1973.
+ DEIMANTAS MIEŽINIS mi
rė Vilniuje. Jo tėvams docentei 
Alai ir architektui Kęstučiui Mie
žiniams daug užuojautų tilpo Lie
tuvos spaudoje 18. 8. 1973.
+ ALMONAITIENÉ, Vilniaus 
operos artistės Birutės Almonai- 
tytės motina, mirė Lietuvoje.
+ REPŠYS, docento Jono Rep
šio tėvas, mirė Lietuvoje.
+ BRONIAUS ŠABRINSKO, gi
musio Būdviečiuose, Vilkaviškio 
apskrity 15. 4. 1909, veikusio Bra
zilijoje ir Urugvajuje, mirusio 
Montevideo mieste liepos mėn., 
1973, platų nekrologą su velionio 
paveikslu Antanas Vaivutskas pas 
kelbė Gimtojo Krašto skiltyse 16. 
8. 1973.
+ EDMUNDAS GAIDELIS, pro 
kuratūros tardytojas, staiga mirė 
Švenčionyse 1. 8. 1973.
+ ANTANAS ZABIELSKAS, li
teratas. 37 metų amžiaus, besimali 
dydamas Druskininkuose 1. 8. 
1973 prigėrė.
+ LAIMUTĖ JANÉNIENÉ, Ro
mainių džiovininkų ligoninės gy
dytoja. mirė Lietuvoje 7. 8. 1973. 
+ . VYTAUTAS LUKAUSKAS 
mirė Anglijoje birželio 20, 1973. 
Buvo gimęs Radviliškyje prieš 52 
metus. Gyveno Londono Lietuvių 
Namuose. Liko žmona ir duktė.
+ BALYS ŠALTENIS, biologi
jos mokslu kandidatas, mirė Vil
niuje 18. 7. 1973.
+ PRANAS MIŠEIKIS, buhalte
ris,“ mirė Rokiškyje 25. 7. 1973.

Puslapis penktas (5)

MYKOLAS MATKEVIČIUS, 
mokytojas, mirė Vilniuje 28. 7. 
1973.
♦ JUOZO BALAIŠIO nekrologas 
tilpo A. L. Balso Nr. 1444. Patiks 
linant kelių korespondentų piane 
Šimus tenka patikslinti, kad tapo 
palaidotas Berisso kapinyno ničo
je ir kad abu savo sūnus jis užau
gino pats vienas, kadangi buvusi 
jo žmona yra “ausente” prieš 18 
metų pasitraukusi iš Balaišių šei- 
mos židinio.

PAMINĖJIMAI

Aa. Adelai Bernotaitei-Karovac- 
kienei, mūsų mylimai sesutei ir 
tetulei paminėti, bus atlaikytos 
šv. mišios Aušros Vartų bažny
čioje, spalio 7, 1973, 8:30 vai, ry
to. Gimines ir draugus kviečia da 
lyvauti:

Gaidimauskai ir Zavickai.

Aa. PRANAS VENCEVIČIUS, 
mirė prieš 5 metus, būdamas vos 
40 metų amžiaus. Jo mirties su
kakties minėjimo proga įvyks mi 
šios Aušros Vartų bažnyčioje 10. 
10. 73, 18 vai. Gimines, draugus 
ir pažįstamus kviečia dalyvauti 
tėvai — Pranas ir Brone Makštu- 

tytė Vencevičiai.
— Už aa. Stasį ir Nataliją Ka

tinus 18. 8. 73 Jn. Čiksto šeima 
buvo užpirkusi mišias San Ramón 
bažnyčioje. Po kapų aplankymo 
susirinko i Čikstų namus pietums. 
Dalyvavo visa Čikstų šeima, L. 
Mušketai, P. Čepulėnai, St. Po
ciai, Jz. 'Kanapinskas su žmona, 
E. Vanagienė, Jz. Pileckas, I. Sta 
škevičiūtė.

Dėmesio!
Jėzus Kristus sakė: “Laikas iš

sipildė ir Dievo karalystė prisiar
tino ; prisiverskite nuo savo nuo
dėmių ir tikėkite Evangelijai” 
(Morkaus, 1: 15).

Evangelija yra geroji naujiena 
apie Jėzų Kristų, per kurio auką, 
padarytą ant kryžiaus Golgotos 
ir nusidėjėlio priimtą ją tikėji
mu kaipo vienintelę ir užtektiną, 
ir per tikėjimą, Jėzaus Kristaus 
iš numirusių prisikėlimu, yra ap
turimas iš Dievo nuodėmių atlei
dimas ir apteisinimas nuo jų.

Pirmieji Evangelijos skelbėjai 
buvo angelai, kurie beveik prieš 
du tūkstančiu metų, aną kilniau
sią pasaulio istorijos Kalėdų na
ktį, nužengę iš Dangaus pranešė, 
sakydami: “Šiandien jums užgi
mė Išganytojas, Dovydo mieste, 
kurs yra Kristus Viešpats”, gie
dodami džiaugsmingai: “Garbė 
Dievui aukštybėse, žemėje taika 
ir gera valia žmonėms” (Luko, 
2: 1-14).

Toje Evangelijoje Dievas išrei. 
škia- savo gerąją valią, norėda
mas sutaikyti žmones su Savimi, 
kuriuos nuodėmė yra atskyrusi 
nuo Jo, ir tokiu būdu suteikti 
jiems ramybę žemėje ir laimingą 
gyvenimą su Juo Amžinybėje. To
dėl ap. Povilas, rašydamas laiš
ką Romos Kristaus pasekėjams, 
sako: “Aš nesigėdžiu Evangeli
jos apie Kristų, nes ji yra Dievo 
galybė išgelbinti visus jai tikin
čius” (ap. Povilo laišk. romėnams, 
1: 16).
Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadieni 10 
val. Asunción 41, V. Sastre, Tem- 
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose. Industria 4348.

VIST LABAI MALONIAI 
KVIEČIAMI ATSILANKYTI
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Parengimų
Kalendorius

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

BRAŽIŪNAI — KULIONIAI 
IR JŲ ATŽALYNAS

Skaitlingų A. L. Balso skaity
tojų tarpe Berisse gyvena Bulis ir

PAVASARIO SUTIKIMAS 
ARG. LIET. CENTRE,

Tabaré 6950, Buenos Aires, 
Rugsėjo-Setiembre 15, 21 v.

SUKAKTUVINIS A. L. CENTRO 
SPALIO-OCTUBRE MÉNESIS
Tabaré 6950 — Buenos Aires:

7. 10. 73, 11 valandą — 
mišios kaimyninėje Santo Cristo 
bažnyčioje už mirusius A. L. C. 
narius, po kurių įvyks draugiški

ir 14. 10. 73 — 
saloniniai žaidimai

PAVASARIO KARALIENĖS 
ir PRINCESIŲ RINKIMAI. 
Linksma programa scenoje! 
Tradicinė šeštadienio naktis!

Bono premijos įteikimas. 
Vaišės ir alus visiems!

Jaunimas ir šeimynos kviečia
ma skaitlingai dalyvauti.

A. L. Centro Valdyba.

13. 10. 73 
sportiniai ir 
A. L. < ’eilt re.

20. 10. 73, 21 vai. — 
tiadicinis, iškilmingas A. L. Cen
tro veiklos sukakties minėjimas. 
Dalyvauja broliškos organizacijos 
ir visi ALC nariai *u sivn šeimo
mis.

28. 10. 73, nuo pat ryto — 
jaunimo ekskursija (triušio uode
gos medžioklė) ir asado pietūs.

Visi pasistenkime, kad sukaktu 
viniai Argentinos Lietuvių Centro 
parengimai būtų didingi, tradici
niai 
kili 
mas

ir kad jų nuotaika būtu pa- 
ir broliška. Jaunimą ir šei
ma Joniai kviečia

A. L. Centro Valdyba.

PAVASARIO SUTIKIMAS SLA 
IR LIETUVIŲ DAILININKŲ 

PAVEIKSLŲ PARODA 
įvyks SLA Rūmuose:

Av. San Martin 3175, Lanus O., 
RŪGS.

mas

- SETIEMBRE 29, 1973, 
21 vai.

organizuoja Susi vien i ji- 
Lietuvių Argentinoje.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
CENTRUI AUKAVO:

Luis Aglinskas ............. $ ;
Antanas 'Stančikas............
A. a. Julia Krikščiūnas . 
Pranas Jodko .....................
Bronislova šiušis...............
Luis Viskatis.......................
Víctor Misiūnas .................
■Sofía Kisielius ...................
Jesús A. Perviro...............

500
100
45
30
30

A. L. Centro Valdyba.

Pavasario Sutikimo Proga 
renkama Karalienė ir Princesės.
COCKTAIL-LUNCH (VAIŠĖS) 
Gros orkestras “SANS SOUCI”. 
Visus maloniai kviečia —

S. L. A. Centro Valdyba.

LIETUVIŲ IR JŲ ĮPĖDINIŲ 
RATELIO LIETUVA 

PATALPOSE
c. CONGRESO 520, BERNAL 

RENGIAMI PAVASARIO 
SUTIKIMO PIETŪS

KURIE ĮVYKS SEKMADIENĮ,

APIPLĖŠTOS KELIOS MŪSŲ 
ĮMONĖS

Plėšikų gaujos Argentinoje sia
učia visu smarkumu. Organizuoti 
didieji plėšikai net \alstybines, juzefu zebryte Braziūnai, kurie 
karines n policijos įstaigas apiple 
šia. O to amato naujokai plėšia 
krautuves ir asmenis gatvėse.

Paskutiniu laiku tapo apiplėštos 
kelios lietuvių krautuvės. Dau
giausia pinigų ir prekių plėšikai 
pagrobė iš Malinauskų rūbų ir 
baltinių didžiulės parduotuvės 
Dock Sude.

'Kirk laiko atgal, vaikezai už
puolė Vladą Rimšą. Pasiėmę pi
nigus. norėjo numauti ir žiedą. 
Bet Rimšai pasipriešinus ir pagra

(> šiomis dienomis Hurlingha ne

Židelj. Pasigrobę kelis tūkstančius 
pezų bandė nuvilkti paltą, Žide- 
lis pasimuistė ir nuspardo užpuo
likus.

Šiaip ar taip, reikalingas dide-

— A. L. Centre, Tabaré 6950, 
šį šeštadienį, Pavasario sutikimo 
iškilmėse, tarp kitų dalykų $ 100. 
000 m/n premija bus įteikia tam, 
kurio Bono Contribución numerio 
paskutiniai trys numeriai atitinka 
pirmos rugsėjo savaitės Valstybi
nės Lot< rijos lošimui. ( Kaip žino
ma, pirmoji premija atiteko nuine 
riui 24.449).

— Juan Wychlo, buvęs Argen
tinos Lietuvių Centro Tautinių 
.Šokių ir Dainų Ansamblio akor
deonistas, ADU orkestro dalyvis, 
daug veikęs su ALC jaunimu, at
sisveikina su viengungyste, apsi- 
vesdamas su Yolanda Nuvreni. 
kuri yra taipgi ALC dalyvavusi 
vaidindama su Santiago Rossi 
trupe. Jų moterystės palaimini
mas įvyks Nueva Igl. Apostólica.

Rivera 2430, Villa Celina, 29.
9. 73. 20 vai. Kuklios vestuvių vai

sei-

ALB. Rep

gavo malonią žinią iš Chicagos, 
kad jų sūnus, aviatorius Osvaldas 
Braziūnas ir jo žmona mokytoja 
Lidia Jokimaitė-Bražiūnienė su
laukė šeimos padidėjimo — gimė 
sveika ir graži dukrelė, kurios 
broliukams vienam 2, kitam 5 
metai amžiaus.

Osvaldo Brolis, La Platos uni
versiteto medicinos fakulteto stu
dentas Héctor Braziūnas yra ve
dęs Prano ir Magdalenos Paula» 
lytės Kulionių dukrą Raquel Ku- 
lionytę. kuri baigdama La Platos 
universitetą gavo daktaratą už 
mokslinį darbą Lietuvos istorijos 
tema. Ji dėsto vidurinėse moky
klose La Platoj. Ensenadoj ir po 
dvi dienas kas savaitė mieste Ma
gdalena. Prof. Raquel Braziūnie
nė turi 2 melų amžiaus dukrelę 
Marisol Deni ir 6 mėnesių sūnų 
Diego Hernando Bražiūnuką. Svei 
kiname! P. B.

Inž. VLADAS VENCKUS, 
Venezuelos Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas, nuoširdus Argén 
tinos Lietuvių Balso bendradar
bis, dalyvaudamas B-nės Seime 
Vašingtone, atsiuntė linkėjimus 
mums ir visiems savo bičiuliams 

Argentinoje.
APIE LITUANICOS ŽUVIMO 

PASLAPTĮ
Dirvos laidoje iš liepos 13, 1973, 

jos bendradarbis Xerx plačiai gvil 
dena Lituanicos žuvimo mįslę. Au 
torius pateikia latvių, prancūzą 
ir amerikiečių tvirtinimus, kad

POCIAI LAUKIA VIEŠNIOS 
IŠ LIETUVOS

Stasys ir Teklė Butkytė Pociai 
gyvenanti Buenos Aires mieste, 
pernai per notarą padarė kvieti
mą Teklės seseriai Onytei Butky- 
tei-Buzienei, su savo šeima gyve
nančiai Kaune, kad atvyktu pa
sisvečiuoti Argentinon trijų mė
nesių laikui.

Dabar Pociai gavo pranešimą, 
kad apie spalio mėnesį šių metų 
jų labai laukiama viešnia atvyks 
Argentinon.

— Vaclovas Vingelis, gyvenan
tis savo namuose Bernai Oeste, 
savo amžiaus sukakties proga, G. 
9. 73 surengė didelį balių. Bronė 
Galvonaitė - Vingelienė 
pavaišino skaitlingus 
kurie linkėjo ilgiausių 
kaktuvininkui.

su šeima 
dalyvius, 
metų >u-

Rugsėjo-Setiembre 30 dieną 
12 valandą,

Visi tautiečiai kviečiami dalyvau 
ti. Rengėjų komisija užtikrina vi
sų patenkinimą.
VISUS LIETUVIUS KVIEČIA

L. ir jų Į. R. Valdyba.

VAŽIUOJANT kolektyvais: 85-G, 
158-B iš Capital arba 266-1 iš Lo
mas išlipti ant Dardo Rocha 500, 
Bernai.

GIMIMO METRIKUS
Iš Lietuvos, Argentinos konsu

lato legalizuotus, lengviausia ir 
greičiausia galima gauti per A.

L. Balso Redakciją.

Jyvaujant tik art ¡minusiems 
mų nariams, kadangi tik prieš 
mėn. mirė nuotakos motina. Jau
navedžiams linkime laimingo šei
myninio gyvenimo!

— Carlos Zdanevičius, tarnau
jantis Argentinos kariuomenėje, 
atostogaudamas pas tėvus išlošė 
Prode. Nors jis atspėjo visus 13 
žaidynių, bet tą sykį buvo 74 lai
mėtojai tai visiems teko tik po 
20.600 pezų Ley.

— Kazimieras Telyczan-Telyčė- 
nas iš Kordobos su 20 metų dukra 
moksleive Rosa, šią savaitę viešė
jo Buenos Aires mieste. Svečiavo 
si pas Lucijų Mitraitę Čepėnienę 
Floridoje. Perdavė linkėjimus AL 
B. Redakcijai.

— Oscar Petkevičius, Kastanto 
Petkevičiaus našlės. Veronikos 
Kareckaitės sūnus, liepos 21 sukū
rė šeimos židinį su Beatriz ’Gai- 
llard. Daug laimės intelektualų 
naujai šeimai!

'Straipsnyje nufotografuoti du 
tuometinio Lietuvos atstovo Va
šingtone B. K. Balučio laiškai Lie 
tuvos užsienių reigalų ministeriui 
išmetinėjant, kad ministeris nie
ko neatsako į paklausimus.

Xerx savo straipsni papuošė ta 
rybinio skulptoriaus V. Mačiui- 
kos savo diplominiam darbui ak
menyje iškalto Dariaus ir Girėno 
portreto nuotrauką, patardamos 
dabartinei Lietuvos vyriausybei 
patyrinėti archyvus, kad Įrodyti 
tragišką tiesą, kurią buvusi Lie
tuvos vyriausybė slėpė bijodama 
užrūstinti Lituanicą nušovusius 
Vokietijos fašistus.

— Tėviškės Žiburiai 21.6. 1973, 
kultūrinės veiklos skiltyje, plačiai 
pacitavo A. L. Balso recenziją 
apie Lilijos Šukytės triumfą Fi
garo Vestuvių spektakliuose Bue
nos Aires Teatre Uoloti, suminė
dami mūsų pacituotus La Prensa, 
La 'Nación ir Clarín atsiliepimus. 
Deja. TŽ nenurodo šaltinio.

—Orbes šaudmenų fabriko di- 
rekt. prisiuntė A. L. Balso Re
dakcijai šiemetinių pirmenybių 
programą. Norinti dalyvauti pra
šomi teirautis pas J. A. Uoriglla- 
no. Paseo Colon 285. te). 30-2011, 
Int. 198 ir 238. Ypatingai kviečia 
mi moksleiviai.

— Ind. Stasys Metrikis, porą 
savaičių atostogavęs Lietuvoje ir 
Danijoje, šj šeštadienį, 15. 9. 73 
parskrenda savo šeimos židinin 
Argentinon.

ADVOKATAS >
• Dr. Edgardo R. Solis ® 
® SKYRYBOS-PALIKIMAI £
• TESTAMENTAI - NUO- ®

MOS - HIPOTEKOS ė
• PARANA 123, 8 p., Of. 196 ®
® Telefonas: 40-1690 >
G Darbo vai.: nuo pirm, iki ® 
0 penkt. nuo 19:45 iki 21 v. >

e
VIAJES SILVA SRL 
Florida 683, p. 9 - 73 
Tel. 392 — 9135-0957 

9420-0217-1052
Gal. Arax — 392-6822 

Organizuoja ekskursijas 
lėktuvais ir laivais

0

kitas Sali».

Dr. Petras A. Staneika

Stovi pinnas iš dešinės — Lyros orkestro vadovas Jn. Pogoreckis ir 
2-ras smuikin. Jz. Sutkus. Bubn. Baran, pianistas R. Feiferis ir band. 
Povilas Gavėnas. Laukiame daugiau buvusių orkestrų nuotraukų.

NUSIPOLITIKIERIAVIMO 
KVAILUMAS

Akiračiai, cituodami Draugą 
sako, kad dabar esame tur būt 
tokioje prastoje padėtyje, kokio
je iki šiol dar nesame buvę. Va
dinasi. suninkame, riedame že
myn.Mus skaldo mūsų pačių kvai 
luinas, kai kurių mūsų įsivaizda
vimas. kad tik jie patriotai, kad 
tik jų nuomonė neklaidinga, o ki
ti. kurie bent kiek kitaip galvoja 
ir veikia, jau yra Ma.-kvos agentų 
suvedžioti kolaborantai. Šitokie 
patriotai, palys save iškėlę į au
kščiausio patriotizmo pakopą, ta 
riasi turį pareigą jiems neprita
riančius koneveikti kaip ir kiek 
bepajėgia. — rašo Akiračiai.

Ne vien JAV. bet visoje išeivi
joje, nusipolitikieriavusios grupe
lės skaldo išeivijos mases, rinkda 
mos aukas savo prabangai, riedė- 
damos, žemyn, kaip tie rusu ('mi
grantų veiksniai, pasilikę genero
lai be armijos.

S. Dambauka.
---Vladas Rinka, viengungis, 

globojamas Matukonių šeimos, pa 
talpintas senelių prieglaudon, lau 
kia draugų apsilankymo ir dau
giau lietuviu spaudos, dabar laiko 
turint pasiskaityti.

— Antanas Čekas, eimęs Argén 
tinoje, augęs ir mokinęsis Vilniu
je, 27. 10. 73 sukuria lietuvišką 
šeimos židinį su ekonomiste Hay- 
dee Valiuškaite. Kultūringai jau
navedžiu porai — daug laimės!

— Alfredas Račkauskas, grįžęs 
iš JAV su šeima. 2. 9. 73 vėl iš
vyko Chieagon.

—Nidoje pastatyti du nauji poi 
Isio namai — Rūta ir Dobilas. 
Juose šią vasarą poilsiavo dau
giau šimto šeimų.

TARPTAUTINIŲ PROBLEMŲ 
SPRENDIMAB

.JAV ambasados Buenos Aires 
mieste leidžiamas žurnalus Pro
blemas Internacionales, 1972 im
lų lapkričio-gruodžio laidoje pas
kelbė šešių puslapių Romano Sz- 
porluko straipsnį — Mažumų pro 
blema Tarybų 'Sąjungoje.

Autorius įrodinėja, kad Tarybų 
Sąjungoje gyvena apie 8(1 tautų 
žmonės, kurių tarpe yra 20 tau
tų. tui'iučių po daugiau negu vie
ną milijoną žmonių.

Pačių rusų Tarybų Sąjungoje 
esama tik 53% viso gyventojų 
; kaičiaus.

Iš įvairių tautų susidedančios 
valstybės taipgi yra -Jugoslavija, 
Pakistanas. Anglija. Kanada ir 
Jungtinės Amerikos Valstybės.

Spręsdamas tarptautines pro
blemas straipsnio autorius cituo
ja visą eilę rašytoju, gvildenan
čiu sudėtinių valstybių mažumų 
padėtį. Tarybų Sąjungoj pabrėžia 
totorių, kalmykų, uzbeku, kirgi- 
•' >. tadžikų, ukrainiečių skaičiaus 
'¡dėjimą, o pačių rusų mažėjimą. 
Daug kalbėdamas autorius plačiai 
aptaria turkmėnus, Volgos vokie
čius, žydus, bet visiškai nemini 
pabaltiečių. B. K. A.

MŪSŲ SUKAKTUVININKAI

Dažnai šioje skiltyje skaitome 
apie vieną bei kitą mūsų laikraš
čio skaitytoją — sukaktuvininką. 
Taipgi skaitome apie kitų laikraš 
čių darbuotojų, redaktorių sukak 
lis. Labai gražu, kad visuomenė 
pagerbia savo švietėjus kur tik 
jie bebūt ir kokį kultūros darbą 
bedirbtų. Net nesinori tikėti, kad 
ir Argentinos Lietuvių Balso re
daktoriui Kastantui Norkus 9. 1 L 
73 sukanka 80 metų amžiaus. Ilga 
mečiai Argentinos Lietuvių Balso 
skaitytojai ir draugai gražiai Jį 
pagerbė 60, 70 m. amžiaus progo
mis. Manau, kad reiktų ir vėl su
sirinkti visiems j būrį ir pagerbti 
Jam sulaukus 80 metų amžiaus 
Nedaugelis mūsų tokio garbingo 
amžiaus sulaukiame. Šiuo reikalu 
ALB bendradarbiai tariasi, ir kas 
norėtų susijungti su Leidykla. Iš 
toliau atsiliepti jau pats laikas. 
Neatidėliokime !

P. Š.

- Ricardo-Carlos Muszkiet, raū 
sų kolonijos kultūrininkų Leono 
ir Onos Petrulionytės Mušketų 
sūnus, AL('entro .Jaunimo veikė
jas, solisčių lydėtojas—pianistas, 
orkestrų dalyvis, apsiveda su vil
niečių dukra Emilia-Lucia Oniki. 
Po Registro Civil formalumų mo
terystės palaiminimas įvyks 29. 9. 
73, 20:45 vai., bažnyčioje San Pe
dro Aposto!, Bermmlez 2045, Ves
tuvių vaišės bus salone Bariloehe, 
Sanabria 2406. Laimingo vedybi
nio gyvenimo linkime šiai simpa
tiškai jaunavedžių porai!

Dr. Jz. K. VALIŪNAS
6. 8. 73 tapo pagerbtas Jo amžiaus 
50 metą sukakties proga. Baigęs 
gimnaziją savo gimtąjame Kau
ne, ekonominią mokslą daktaratą 
gavo Tuebingeno universitete. 
Nuo 1951 metą gyvena N. Yor- 
ko ir sykiu su dr. Kazicku vado
vauja “Neries” bendrove. Dr. Va 
liūnas jau šešti metai pirmininkau 
i a. Vlikui ir labiausia pagarsėjo 
liepos mėn. Suomijoje, kur jis, su 
Pabaltiečią delegacija buvo sulai 

kytas.

— Mykolas Markūnas, kurio 
moderni, visų rūšių kėdžių dirb
tuvė randasi Temperley. c. Inda
lecio Gómez, esq. Carabelas, Villa 
Sastre, parduoda savo gamybos 
kėdes už pusę kainos, tas pačias, 
kurias baldų prekybininkai, iš jo 
nupirkę, parduoda (‘(‘litrinėse par 
duotuvėse. Kodėl lietuviams ne
pasinaudoti tokia proga ir patarti 
savo draugams kitataučiams, ku
rie bus dėkingi sutaupę daug pi
nigo.

POILSIS MAR DEL PLATOJE
Antano Bundinio viešbutis 

veikia ištisus metus,
Ruta 88. Klm. 4, (cas. 31) 
c. 186, Nr. 1750, Bos. Grande, 

Mar del 'Plata.

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

Agencia Mundial
(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES)

TUCUMAN 862 - 4o. Piso A, Buenos Aire», Tel. 392-9378 
NETURIME SKYRIŲ

Vienintėlė agentūra, kuri įteikia siuntiniu» Jūsų giminėms per 45 dienas 
UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS — 

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREITO8 sistemos 

PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!
♦ Vienintelis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
♦ Be to. Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimą geriausių rūšių, 

pigiausiomis kainomis.
♦ Naušmirikito: Savo naudai pirkite pas mus ir sutanpinsito daug pinigo! 
Visuomet tomis pačiomis valandomis: Nuo pinui dio k) iki penktadienio: 
Nuo 9 Ud 12 Ir nuo 14 iki 18 vai fieftadiaaiais: Nuo 9 Ud 12 valandos.

Jūsų pedikiūras
Giribone 1187, Capital 

Tel. 54-2940
Skyrius: Buenos Aire» 295
Salto: pr. Bs. As. Tel. 232

“CHRISTIAN”
Parduodame: Kojines 

blauzdų gysloms ir palaiky
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.

COMPUESTO DE MOLDEO PARA 

LA INDUSTRIA PLASTICA

Premix de Poliester — Pre Impregnados
' Compuesto de moldeo Alkyd

Trabajos en Plásticos reforzados con 
Fibras de Vidrio

A»

Modelo» en caucho de silicona
Símil: Marfil Hueso y Marmolina

INDUSTRIAS PLASTICAS KONDRATAS
JUAN B. DE LA SALLE 1277 ' SAN ISIDRO

TeL 748-0720
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Impr. "La Voz", J. L. Suárez 5684, Bs. Aires.




